Дело № 1-310/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Рыбинск 06 июня 2019 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Фроловой Ж.В., 

при секретаре Бабаевой М.Н.,

с участием государственного обвинителя Ярославской транспортной прокуратуры Мальцева П.М.,

подсудимого ФИО26,

подсудимой ФИО27,

подсудимого ФИО28, 

защитников адвоката Пичугиной О.В., удостоверение №, ордер №,

адвоката Асташенковой Л.В., удостоверение №, ордер №,

адвоката Афанасьева Н.И., удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, на иждивении никого не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, со средним образованием, не замужем, на иждивении никого не имеющей, студентки 2 курса ГПОУ 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО26, ФИО27 и ФИО28 виновны в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО26 из личной корыстной заинтересованности, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного незаконного обогащения, в неустановленное следствием время, но не позднее 04 октября 2018 года, принял предложение неустановленного лица, являющегося учредителем Интернет-магазинов под названием «

<

данные изъяты>», имеющего электронный адрес 

<

адрес> в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и под учетными записями «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>») в интернет - мессенджере «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, созданных с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, тем самым добровольно согласился участвовать в преступной деятельности организованной группы, созданной неустановленным лицом, в неустановленное следствием время, но не позднее 04 октября 2018 года, для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в 

<

адрес>, выполняя указания и задания вышеуказанного неустановленного лица как руководителя организованной группы.

ФИО27 из личной корыстной заинтересованности, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного незаконного обогащения, в неустановленное следствием время, но не позднее 04 октября 2018 года, приняла предложение неустановленного лица, являющегося учредителем Интернет-магазинов под названием «

<

данные изъяты>», имеющего электронный адрес 

<

адрес> в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и под учетными записями «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>») в интернет - мессенджере «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, созданных с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, тем самым добровольно согласилась участвовать в преступной деятельности организованной группы, созданной неустановленным лицом, в неустановленное следствием время, но не позднее 04 октября 2018 года, для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в 

<

адрес>, выполняя указания и задания вышеуказанного неустановленного лица как руководителя организованной группы.

ФИО28 07 октября 2018 года в период с 21 часа 00 минут до 23 часов 37 минут, находясь в районе улицы 

<

адрес>, осознавая общественную опасность деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, из личной корыстной заинтересованности, приняв предложение ФИО27, как активного участника организованной преступной группы, созданной с целью совершения незаконных сбытов веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, через Интернет-магазины «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», и добровольно вступил в указанную организованную группу для выполнения отведенной ему роли «закладчика» веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, в соответствии с заданием, полученным ФИО27 от «координатора» организованной преступной группы, зарегистрированного в интернет - мессенджере «

<

данные изъяты>» под учетной записью «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»).

Неустановленное следствие лицо, в неустановленное следствием время, но не позднее 04 октября 2018 года, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточными знаниями в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе Интернет, а так же достаточным уровнем знаний программного продукта «

<

данные изъяты>», предназначенного для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет мессенджера), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а так же осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания организованной группы, при осуществлении преступной деятельности на территории 

<

адрес>, действуя незаконно из корыстных побуждений, создало организованную группу с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с участниками организованной группы совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> в крупном размере.

Реализуя свой прямой преступный умысел и, создавая условия для осуществления преступной деятельности, неустановленное лицо, являясь организатором преступной группы, используя информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в глобальной сети Интернет посредством Интернет – магазина под названием «

<

данные изъяты>», имеющего электронный адрес 

<

данные изъяты>, а так же посредством интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>» и созданных в нем учетных записей «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»). 

Неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы, разработало план преступной деятельности, согласно которому указанное неустановленное лицо, имея канал поставки наркотических средств, должно было незаконно приобретать крупные партии наркотических средств, а затем посредством Интернет – магазина под названием «

<

данные изъяты>», имеющего электронный адрес 

<

данные изъяты> и учетных записей «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>») интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>», совместно и согласованно с соучастниками преступной группы, имеющими зарегистрированные учетные записи в интернет - мессенджере «

<

данные изъяты>», незаконно сбывать наркотические средства меньшими партиями (разовыми дозами) различным наркопотребителям, на условиях конспирации, путем помещения наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>, а вырученные от незаконного сбыта наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и собственность участников созданной им преступной группы.

Кроме того, во исполнение своего преступного умысла, неустановленное лицо разработало иерархическую систему подчинения участников организованной группы, выделив не менее двух видов преступной деятельности, а именно роль «координатора» преступной деятельности и роль «закладчика» наркотических средств, определив для них правила поведения и требования, обязательные для исполнения, согласно которым «координатор» должен был давать указания «закладчикам» о необходимости в определенные временные рамки забирать крупные партии наркотических средств в определенных местах их хранения, упаковывать и помещать единичные свертки с наркотическими средствами в тайники для их последующего незаконного сбыта, а так же принимать отчеты «закладчиков» о выполненной ими работе и обеспечивать их денежное вознаграждение; «закладчик», выполняя свою преступную роль, должен был выполнять требования «координатора» по извлечению в определенные временные рамки крупных партий наркотических средств из тайников в местах их хранения, упаковке и помещению единичных свертков с наркотическими средствами в тайники для их последующего незаконного сбыта наркопотребителям, а так же выполнять фотографирование мест тайников или определять их геопозицию и отправлять указанные данные с описанием местонахождения тайников «координатору» посредством интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>».

Для достижения целей и задач, для которых создавалась организованная группа, а именно для получении систематической финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, неустановленное лицо, осуществляя взятую на себя роль организатора и руководителя преступной группы, возложило на себя обязанности:

- подыскивать и вовлекать в совместную преступную деятельность Интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» новых участников и распределять между ними преступные роли;

- осуществлять бесперебойные незаконные систематические приобретения и поставки наркотических средств в требуемых объемах и количестве для совместных незаконных сбытов участниками преступной группы;

- организовывать общее руководство незаконной деятельностью «координаторов» и «закладчиков» наркотических средств, осуществляющих совместную преступную деятельность от имени Интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», направленную на извлечение крупных партий наркотических средств из тайников и незаконный сбыт мелких партий, единичных свертков с наркотическими средствами путем создания тайников на территории 

<

адрес>;

- осуществлять рассылку сообщений с рекламой продажи наркотических средств с указанием способа оплаты, адреса Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» и предложением широкому кругу лиц осуществления совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств; 

- разъяснять общую ценовую политику, а так же условия финансирования преступной группы его участников, давать конкретные указания участникам;

- используя платежную систему «VisaQiwiWallet» ЗАО «КИВИ Банк», а так же безналичные расчеты с использованием банковских карт иных кредитных учреждений, распределять доходы, полученные преступным путем.

В период до 04 октября 2018 года, более точное время не установлено, ФИО27 и ФИО26, получив предложение посредством интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет от неустановленных лиц, входящих в состав организованной группы, выступающих под учетными записями «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), о совершении совместных незаконных сбытов наркотических средств в роли «закладчиков» наркотических средств в тайники, из личной корыстной заинтересованности, осознавая преступный характер своих действий, с целью личного незаконного обогащения, в неустановленное следствием время, но не позднее 04 октября 2018 года, приняли вышеуказанное предложение и добровольно согласились участвовать в преступной деятельности организованной группы, созданной вышеуказанным неустановленным лицом, в неустановленное следствием время, но не позднее 04 октября 2018 года, для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в 

<

адрес>, и выполнять его указания и задания как руководителя организованной группы.

В соответствии с требованиями организатора вышеуказанной группы ФИО27 и ФИО26, действуя совместно и согласованно, для вступления в состав организованной группы и выполнения роли «закладчиков» наркотических средств, направили, используя интернет - мессенджер «

<

данные изъяты>», через учетную запись «

<

данные изъяты>» c абонентским номером №, зарегистрированным на имя ФИО27, неустановленным лицам, входящим в состав организованной группы на учетные записи «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>») фотографию паспорта ФИО27

После этого, в период до 04 октября 2018 года, более точное время не установлено, неустановленные лица, входящие в состав организованной группы, зарегистрированные в интернет - мессенджере «

<

данные изъяты>» под учетными записями «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), получив паспортные данные ФИО27, приняли ФИО27 и ФИО26 в состав организованной группы, созданной неустановленным лицом с целью совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, поручив им роли «закладчиков», то есть лиц, непосредственно помещающих наркотические средства в подысканные тайники, сообщив им посредством интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>» условия работы, график и размер денежного вознаграждения за выполнение ими незаконного сбыта наркотических средств, которые будут поступать на счет № «VisaQiwiWallet» ЗАО «КИВИ Банк» открытый на имя ФИО27

При этом, неустановленные лица, зарегистрированные в интернет - мессенджере «

<

данные изъяты>» под учетными записями «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), сообщили ФИО27 о необходимости дальнейшего получения указаний о совершении незаконных сбытов вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, от неустановленных лиц – «координаторов» организованной группы, выступающих под учетными записями «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>») в интернет - мессенджере «

<

данные изъяты>», после чего, ФИО27 в период с 04 октября 2018 года по 09 октября 2018 года, используя свою учетную запись «

<

данные изъяты>» c абонентским номером № получала от неустановленных лиц, выступающих под учетными записями «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>») задания о совершении действий, направленных на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере и отправляла отчеты о выполнении указанных действий.

В свою очередь, неустановленные лица под учетными записями «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), являясь «координаторами» организованной группы, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами под учетными записями «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), выступающими от имени Интернет-магазинов ««

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», возложили на себя следующие обязанности:

- обучить ФИО26 и ФИО27, использующих учетную запись «

<

данные изъяты>» c абонентским номером № в интернет - мессенджере «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, являющихся «закладчиками» организованной группы, способу и механизму совершения совместных преступлений, а также способам дополнительной упаковки веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, полученных от неустановленных лиц, выступающих от имени Интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» информационно - телекоммуникационной сети Интернет;

- осуществлять контроль за своевременным извлечением веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и их помещением участниками организованной группы в тайники с целью последующих совместных незаконных сбытов;

- с использованием интернет – мессенджера «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать ФИО27 и ФИО26 места нахождения закладок с оптовыми партиями веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- с использованием интернет – мессенджера «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет получать от ФИО27 и ФИО26, выступающих в роли «закладчиков» Интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» информационно - телекоммуникационной сети Интернет информацию о местонахождении выполненных ими закладок с разовыми дозами веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, предназначенных для дальнейших непосредственных незаконных сбытов покупателям;

- используя платежную систему «VisaQiwiWallet» ЗАО «КИВИ Банк», распределять доходы, полученные преступным путем, обеспечивать денежное вознаграждение ФИО27 и ФИО26, выступающих в роли «закладчиков» Интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» информационно - телекоммуникационной сети Интернет;

- применять к «закладчикам» штрафные санкции материального характера за допущенные факты нарушения условий помещения веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в тайники, повлекшие утрату указанных веществ.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, ФИО27 и ФИО26 договорились между собой о разделении преступных функций при выполнении заданий получаемых от «координаторов» организованной преступной группы, выступающих под учетными записями «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>») в интернет - мессенджере «

<

данные изъяты>», распределив между собой преступные роли. В соответствии с договоренностью ФИО26, как непосредственный «закладчик», должен был осуществлять обнаружение и извлечение из тайников крупных партий веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, дополнительную упаковку указанных веществ, оборудование новых тайников с помещением в них разовых доз указанных веществ с целью их последующего незаконного сбыта наркопотребителям, фотографирование тайников и отправку ФИО27 посредством интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>» информации о месте нахождения оборудованных им тайников, их фотографий и геопозиций. Преступная роль ФИО27, как «оператора», заключалась в осуществлении через учетную запись «

<

данные изъяты>» интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>» получения информации от «координаторов» организованной группы о месте нахождения крупной партии веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, условиях их помещения в тайники с целью последующего незаконного сбыта, формирования и отправки отчетов о созданных тайниках с указанными веществами, с отправкой фотографий, данных геопозиций, указанием адреса и местонахождения тайников, а так же при необходимости ФИО27 должна была выполнять и роль непосредственного «закладчика» веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в тайники.

Кроме того, ФИО27, являясь членом вышеуказанной организованной группы, дав согласие на участие в незаконной деятельности, целью которой являлся регулярный незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, действуя в соответствии с ролью, порученной ей неустановленным руководителем организованной преступной группы, 07 октября 2018 года в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 37 минут, находясь в районе улицы 

<

адрес>, в целях расширения сети и объемов незаконного сбыта наркотических средств, будучи ранее знакомой с ФИО28, привлекла его к незаконному сбыту вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере наркопотребителям на территории 

<

адрес>, предложив ему совместно с ней за денежное вознаграждение оборудовать тайники с указанным веществом на территории 

<

адрес>, участвуя, таким образом, в незаконной деятельности организованной преступной группы, и выполняя совместно с ней задание о совершении незаконного сбыта наркотических средств, полученное от неустановленного лица, входящего в состав организованной преступной группы, зарегистрированного в интернет - мессенджере «

<

данные изъяты>» под учетной записью «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»).

ФИО28 07 октября 2018 года в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 37 минут, находясь в районе улицы 

<

адрес>, осознавая общественную опасность деятельности, направленной на незаконный оборот наркотических средств, из личной корыстной заинтересованности, приняв предложение ФИО27, как активного участника организованной преступной группы, созданной с целью совершение незаконных сбытов веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, через Интернет-магазины «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», добровольно вступил в указанную организованную группу для выполнения отведенной ему роли «закладчика» веществ, содержащих своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в крупном размере, в соответствии с заданием, полученным ФИО27 от «координатора» организованной преступной группы, зарегистрированного в интернет - мессенджере «

<

данные изъяты>» под учетной записью «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»).

Таким образом, в период до 22 часов 37 минут 07 октября 2018 года сформировался следующий состав «закладчиков» организованной группы, осуществлявшей незаконный сбыт веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, через Интернет-магазины «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» информационно - телекоммуникационной сети Интернет:

ФИО26, использующий в интернет – мессенджере «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет учетную запись «

<

данные изъяты>» c абонентским номером №, согласно отведенной ему неустановленными лицами под учетными записями «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>») в организованной преступной группе роли «закладчика» в период с 05 октября 2018 года по 09 октября 2018 года был обязан:

- используя интернет – мессенджер «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, получать от неустановленных лиц, выступающих под учетными записями «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>») в качестве «координаторов» организованной преступной группы Интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», информацию о местонахождении тайников с оптовыми массами веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, расположенных на территории 

<

адрес>, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта;

- по указанию «координаторов» организованной преступной группы Интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» извлекать из указанных ими мест оптовые массы веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и незаконно хранить их с целью последующего совместного незаконного сбыта;

- по указанию «координаторов» преступной группы интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», дополнительно упаковывать вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, предназначенные для последующего совместного незаконного сбыта;

- своевременно размещать с целью последующих совместных незаконных сбытов разовые дозы веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в тайники, расположенные на территории 

<

адрес>;

- сообщать ФИО27 информацию о местах нахождения созданных им тайников с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, предназначенными для разовых незаконных сбытов покупателям;

ФИО26, являясь членом организованной группы и представителем интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, получал денежное вознаграждение, размер которого зависел от конкретного объема выполненных им, ФИО27 и ФИО28 в составе организованной группы действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств.

Денежное вознаграждение ФИО26 получал от неустановленного следствием организатора, которое перечислялось ему на лицевой счет № в системе «VisaQiwiWallet» ЗАО «КИВИ Банк» открытый на имя ФИО27 

ФИО27, использующая в интернет – мессенджере «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет учетную запись «

<

данные изъяты>» c абонентским номером №, согласно отведенной ей неустановленными лицами под учетными записями «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), в организованной преступной группе роли «закладчика» и «оператора» в период с 05 октября 2018 года по 09 октября 2018 года была обязана:

- используя интернет – мессенджер «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, получать от неустановленных лиц, выступающих под учетными записями «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>») в качестве «координаторов» организованной преступной группы Интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», информацию о местонахождении тайников с оптовыми массами веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, расположенных на территории 

<

адрес> предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта и передавать данную информацию ФИО26;

- по указанию «координаторов» организованной преступной группы Интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», извлекать из указанных ими мест закладки с оптовыми массами веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона и незаконно хранить их с целью последующего совместного незаконного сбыта;

- своевременно размещать с целью последующих совместных незаконных сбытов разовые дозы веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в тайники, расположенные на территории 

<

адрес>;

- с использованием интернет – мессенджера «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «координаторам», выступающим в интернет – мессенджере «

<

данные изъяты>» под учетными записями «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), информацию о местах нахождения созданных ею, ФИО26 и ФИО28 тайников с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, предназначенными для разовых незаконных сбытов покупателям;

- находясь в месте совершения преступления совместно с ФИО26 и ФИО28, наблюдать за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности совершаемого ими незаконного сбыта наркотических средств.

ФИО27, являясь членом организованной группы и представителем интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, получала денежное вознаграждение, размер которого зависел от конкретного объема выполненных ею, ФИО26 и ФИО28 в составе организованной группы действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств.

Денежное вознаграждение ФИО27 получала от неустановленного следствием организатора, которое перечислялось ей на лицевой счет № в системе «VisaQiwiWallet» ЗАО «КИВИ Банк» открытый на ее имя.

ФИО28 согласно отведенной ему ФИО27, действующей как активный участник в интересах неустановленных лиц под учетными записями «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), в организованной преступной группе роли «закладчика» в период с 07 октября 2018 года по 09 октября 2018 года был обязан:

- своевременно размещать с целью последующих совместных незаконных сбытов разовые дозы веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в тайники, расположенные на территории 

<

адрес>;

- сообщать ФИО27 информацию о местах нахождения созданных им тайников с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, предназначенными для разовых незаконных сбытов покупателям;

- находясь в месте совершения преступления совместно с ФИО27, наблюдать за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности совершаемого ими незаконного сбыта веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

В ходе осуществления противоправной деятельности члены организованной группы использовали меры конспирации и безопасности. Так, во время телефонных переговоров и переписки в интернет – мессенджере «

<

данные изъяты>», касающихся незаконного оборота наркотических средств, указанные лица использовали термины, дающие возможность двоякого толкования, но понятные лицам, занимающимся незаконным оборотом наркотических средств. В целях сокрытия преступной деятельности, члены организованной группы использовали систему «тайников» при передаче наркотических средств покупателям, а также систему безналичного расчета с приобретателями наркотических средств. При этом, члены организованной группы не ставились неустановленным руководителем в известность о местах приобретения им наркотических средств. В целях сокрытия преступной деятельности организованной группы и в целях личной безопасности, ее неустановленный руководитель разработал схему ее действия, при которой личные контакты между членами организованной группы и наркопотребителями, приобретающими наркотические средства, были исключены. При этом неустановленный руководитель организованной группы требовал от членов преступной группы неукоснительного исполнения его указаний.

Таким образом, преступное формирование, созданное неустановленным руководителем, имеет все признаки организованной группы, то есть:

- организованность, выразившуюся в определении целей совместной преступной деятельности, распределении ролей между участниками, наличием плана, способа совершения преступлений: все преступные деяния были совершены по одной схеме до момента пресечения деятельности преступной группы сотрудниками 

<

данные изъяты> на транспорте;

- устойчивость, выразившуюся в прочных постоянных связях между участниками, стабильности состава, неоднократности фактов сбыта наркотических средств, наличии приготовленных наркотических средств для продолжения незаконного сбыта;

- сплоченность, выразившуюся в наличии конспирации, тщательном сокрытии своей преступной деятельности от правоохранительных органов и других лиц, поддержании строгой дисциплины, совершенствовании преступных форм сбыта;

- цель, выразившуюся в совершении особо тяжкого преступления, которым является незаконный сбыт наркотических средств и извлечение материальной выгоды от осуществления указанной незаконной деятельности.

В период времени до 20 часов 55 минут 06 октября 2018 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, действующее от имени Интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, зарегистрированным в интернет – мессенджере «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет под именем «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), незаконно приобрело и организовало помещение вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, находящегося в 5 пакетиках из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и горизонтальной полосой красного цвета в области горловины, массами не менее 0,387 г, 0,316 г, 0,473 г, 0,349 г, 0,379 г; в 2-х пакетах из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и горизонтальной полосой синего цвета в области горловины, массами не менее 0,242 г, 0,404 г, в 2-х пакетах из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и горизонтальной полосой красного цвета в области горловины, массами не менее 0,376 г, 0,370 г, а всего 3,296 г в тайник, расположенный в полости пня, находящегося в 50 метрах от железнодорожного переезда 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы, о чем в указанный период времени при неустановленных обстоятельствах сообщило неустановленному лицу, выступающему в интернет – мессенджере «

<

данные изъяты>» под именем «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»).

06 октября 2018 года в период до 20 часов 55 минут неустановленное лицо под учетной записью «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «координатора» интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», используя интернет – мессенджер «

<

данные изъяты>» информационно–телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО27 и ФИО26 местонахождение тайника с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой не менее 3,296 г, отправив сообщение на учетную запись «

<

данные изъяты>» c абонентским номером №, с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

06 октября 2018 года в период до 20 часов 55 минут, более точное время не установлено, ФИО27, действуя согласно отведенной ей в организованной преступной группе роли «оператора», получив информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, передала ее ФИО26, который действуя, согласно отведенной ему в организованной преступной группе роли «закладчика», около 20 часов 55 минут 06 октября 2018 года, прибыв на арендованной им автомашине марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, в район железнодорожного переезда 

<

адрес>, извлек из полости пня, находящегося в 50 метрах от железнодорожного переезда 

<

адрес>, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, находящееся в 5 пакетиках из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и горизонтальной полосой красного цвета в области горловины, массами не менее 0,387 г, 0,316 г, 0,473 г, 0,349 г, 0,379 г, в 2-х пакетах из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и горизонтальной полосой синего цвета в области горловины, массами не менее 0,242 г, 0,404 г, в 2-х пакетах из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и горизонтальной полосой красного цвета в области горловины, массами не менее 0,376 г, 0,370 г, а всего общей массой 3,296 г из тайника, часть из которых в дальнейшем незаконно хранил до момента помещения в тайники, а часть массами не менее 0,242 г, 0,404 г, 0,376 г, 0,370 г до момента задержания сотрудниками полиции, с целью последующего незаконного сбыта в указанной автомашине марки ВАЗ 2115, государственный регистрационный знак 

<

***>, упаковав в полимерный контейнер серого цвета, а так же в фольгу, изоляционную ленту белого цвета и полимерный материал.

В период до 05 часов 10 минут 07 октября 2018 года неустановленное лицо под учетной записью «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>»), действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «координатора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», используя интернет – мессенджер «

<

данные изъяты>» информационно–телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО27 и ФИО26 место нахождение тайника у гаражного бокса 

<

адрес> с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,090 г, отправив сообщение на учетную запись «

<

данные изъяты>» c абонентским номером №, с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

07 октября 2018 года в период до 05 часов 10 минут, более точное время не установлено, ФИО27, действуя согласно отведенной ей в преступной группе роли «оператора», получив вышеуказанную информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, передала ее ФИО26, который действуя, согласно отведенной ему в преступной группе роли «закладчика», в период с 05 часов 10 минут до 06 часов 11 минут 07 октября 2018 года, прибыв к гаражному боксу №, расположенному в среднем из трех кирпичных строений гаражных боксов в 

<

адрес>, где из-под автомобильной шины извлек наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, находящееся в 1 пакетике из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и горизонтальной полосой синего цвета в области горловины, массой не менее 0,090 г, который поместил в задний левый карман надетых на нем брюк и незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта до момента его задержания сотрудниками 

<

данные изъяты> на транспорте. 

В период времени с 17 часов 00 минут до 21 часа 00 минут 07 октября 2018 года, более точное время не установлено, ФИО26, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «закладчика» интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», сохраняя в автомашине марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,473 г, проследовал на данной автомашине 

<

адрес>, где наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, упакованное в пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и горизонтальной полосой красного цвета в области горловины, обмотанный фольгой и сверху фрагментом изоляционной ленты синего цвета, массой 0,473 г, поместил в тайник - за электрическим щитком на столбе, находящимся в районе дома 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы, сообщив при этом о месте расположения тайника ФИО27

Далее ФИО26, действуя совместно и согласованно с ФИО27 и ФИО28, а также с неустановленным лицом под учетной записью «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), выполняющим роль «координатора» интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», во исполнение общей преступной цели, находясь в районе 

<

адрес> передал ФИО27 для помещения в тайники 4 пакетика из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и горизонтальной полосой красного цвета в области горловины, массами не менее 0,387 г, 0,316 г, 0,349 г, 0,379 г, упакованные каждый в фольгу и обмотанные изолентой. 

ФИО27 в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 37 минут 07 октября 2018 года, действуя совместно и согласованно с ФИО26 и ФИО28, а также с неустановленным лицом под учетной записью «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), выполняющим роль «координатора» интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», во исполнение общей преступной цели, действуя согласно отведенной ей в преступной группе роли «закладчика» интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», сохраняя при себе наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 0,387 г, проследовала к дому 

<

адрес>, где наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, упакованное в пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и горизонтальной полосой красного цвета в области горловины, обмотанный фольгой и сверху двумя фрагментами изоляционной ленты белого цвета, массой 0,387 г, поместила в тайник – в траву у основания столба электропередач, находящегося около угла забора, огораживающего частный дом 

<

адрес>, с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

При этом, ФИО28 в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 37 минут 07 октября 2018 года, действуя совместно и согласованно с ФИО26 и ФИО27, а также с неустановленным лицом под учетной записью «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), выполняющим роль «координатора» интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», находился рядом с ФИО27, наблюдая за окружающей обстановкой, и обеспечивая тем самым безопасность совершаемого преступления. 

Далее ФИО28 в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 37 минут 07 октября 2018 года, действуя совместно и согласованно с ФИО26 и ФИО27, а также с неустановленным лицом под учетной записью «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), выполняющим роль «координатора» интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», во исполнение общей преступной цели, действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «закладчика», интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», получил от ФИО27 наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массами не менее 0,316 г, 0,349 г, 0,379 г, для помещения в тайники с целью последующего незаконного сбыта, после чего проследовал к дому 

<

адрес>, где оборудовал тайник в листе между гаражом, находящимся на придомовом участке дома 

<

адрес>, и строительными материалами, со стороны улицы, поместив в него наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, упакованное в пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и горизонтальной полосой красного цвета в области горловины, обмотанный фольгой и сверху фрагментом изоляционной ленты синего цвета, массой 0,379 г, с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы. Далее в указанный период времени ФИО28, продолжая реализацию совместного преступного умысла, выполняя свою роль «закладчика» в преступной группе, проследовал к дому 

<

адрес>, где оборудовал тайник за табличкой с номером дома прикрепленной на заборе дома 

<

адрес>, поместив в него наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, упакованное в пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и горизонтальной полосой красного цвета в области горловины, обмотанный фольгой и сверху двумя фрагментами изоляционной ленты белого цвета, массой 0,316 г, с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы, после чего проследовал к дому 

<

адрес>, где оборудовал тайник у основания столба электропередач в 3 метрах от забора дома 

<

адрес>, поместив в него наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, упакованное в пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и горизонтальной полосой красного цвета в области горловины, обмотанный фольгой и сверху фрагментом изоляционной ленты синего цвета, массой 0,349 г, с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

ФИО27 в период с 22 часов 05 минут до 22 часов 37 минут 07 октября 2018 года, действуя совместно и согласованно с ФИО26 и ФИО28, а также с неустановленным лицом под учетной записью «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), выполняющим роль «координатора» интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», находилась рядом с ФИО28, наблюдая за окружающей обстановкой, и обеспечивая тем самым безопасность совершаемого преступления. 

Далее ФИО27, действуя согласно отведенной ей в преступной группе роли «оператора» интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» посредством учетной записи «

<

данные изъяты>» c абонентским номером № направила неустановленному лицу под учетной записью «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>») через интернет – мессенджер «

<

данные изъяты>» информацию о местах нахождения созданных ею и ФИО28 тайников с наркотическим средствами. 

08 октября 2018 года в 14 часов 01 минуту неустановленное лицо под учетной записью «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>»), действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «координатора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», используя интернет – мессенджер «

<

данные изъяты>» информационно–телекоммуникационной сети Интернет, сообщило ФИО27 и ФИО26 местонахождение тайника у гаражных боксов в поселке 

<

адрес> с наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой не менее 9,021 г, отправив сообщение на учетную запись «

<

данные изъяты>» c абонентским номером №, с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы.

ФИО27, действуя согласно отведенной ей в преступной группе роли «оператора», получив вышеуказанную информацию через учетную запись «

<

данные изъяты>» в интернет – мессенджере «

<

данные изъяты>» о месте нахождения тайника с наркотическим средством, в период с 14 часов 02 минут 08 октября 2018 года до 12 часов 30 минут 09 октября 2018 года передала ее ФИО26, который действуя согласно отведенной ему в преступной группе роли «закладчика», совместно с ФИО27 на арендованной им автомашине марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, около 12 часов 30 минут 09 октября 2018 года прибыл к торцевой стороне кирпичного строения гаражных боксов в поселке 

<

адрес>, где у основания многоствольного дерева обнаружил и извлек наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, находящееся в 15 пакетиках из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и горизонтальной полосой синего цвета в области горловины, общей массой не менее 9,021 г, которые перенес в автомашину марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, и управляя данной автомашиной проследовал в район дома 

<

адрес> с целью дополнительной упаковки пакетиков с наркотическим средством для их последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы. 

ФИО27 около 12 часов 30 минут 09 октября 2018 года, прибыв совместно с ФИО26 в поселок 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно с ФИО26 и неустановленным лицом под учетной записью «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «

<

данные изъяты>»), выполняющим роль «координатора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», находилась в автомашине марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, рядом с ФИО26, и наблюдая за окружающей обстановкой в момент изъятия ФИО26 у гаражного бокса наркотического средства, обеспечивала безопасность совершаемого преступления. 

Прибыв около 13 часов 15 минут 09 октября 2018 года на автомашине марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, в район дома 

<

адрес> на участок местности вблизи железнодорожных путей, ведущих к грузовому парку 

<

данные изъяты>, ФИО26 и ФИО27, действуя совместно и согласованно, выполняя свои роли в преступной группе, разделили между собой пакетики с наркотическим средством и приступили к их дополнительной упаковке в фольгу и изоляционную ленту белого цвета с целью последующего совместного незаконного сбыта с участниками преступной группы, успев до задержания упаковать 4 пакетика с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами не менее 0,700 г; 0,530 г; 0,519 г и 0,493 г в фольгу и изоляционную ленту белого цвета, которые ФИО26 незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта до момента задержания в правом переднем кармане надетых на нем брюк и 5 пакетиков с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами не менее 0,736 г, 0,602 г, 0,600 г, 0,593 г, 0,725 г, в фольгу и изоляционную ленту белого цвета, которые ФИО27 незаконно хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта до момента задержания, поместив их в левый карман, надетой на ней куртки. Остальные 6 пакетиков с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющимся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами не менее 0,514 г, 0,782 г, 0,508 г, 0,539 г, 0,520 г, 0,660 г, ФИО27 незаконно хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта до момента задержания, поместив их в женскую сумку. 

Около 13 часов 15 минут 09 октября 2018 года ФИО26 и ФИО27 были задержаны сотрудниками 

<

данные изъяты> в автомашине марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, в районе дома 

<

адрес> на участке местности вблизи железнодорожных путей, ведущих к грузовому парку 

<

данные изъяты>, в связи с чем они не смогли довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, до конца по независящим от них обстоятельствам. 

В ходе личного досмотра ФИО26, произведенного 09 октября 2018 года в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 25 минут в помещении дежурной части 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в правом переднем кармане брюк, надетых на ФИО26, обнаружены и изъяты из незаконного оборота четыре свёртка из фольги, обмотанные изоляционной лентой белого цвета с содержимым внутри, а также в заднем левом кармане брюк, надетых на ФИО26, обнаружен и изъят пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой синего цвета с порошкообразным веществом светло-розового цвета внутри.

Согласно справке об исследовании № 2-84 от 09 октября 2018 года и заключению эксперта № 2-279 от 21 января 2019 года ЭКЦ 

<

данные изъяты>, представленные на исследование вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО26 09.10.2018 года, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Массы веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, на момент проведения осмотра составили: 0,700 г, 0,530 г, 0,519 г и 0,493 г. Общая масса веществ составила 2,242 г. 

Согласно справке об исследовании ЭКЦ 

<

данные изъяты> № 2-83 от 09 октября 2018 года и заключению эксперта № 2-280 от 21 января 2019 года ЭКЦ 

<

данные изъяты>, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО26 09.10.2018 года, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, на момент проведения осмотра составила: 0,090 г.

В ходе личного досмотра ФИО29, произведенного 09.10.2018 года в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 45 минут в помещении дежурной части 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> в левом кармане куртки, надетой на ней, обнаружены и изъяты пять свертков из фольги, обмотанных изолентой белого цвета с порошкообразными кристаллическими веществами светло-розового цвета внутри, в женской сумке черного цвета, находящейся при ней, обнаружены и изъяты шесть пакетиков из бесцветного полимерного материала с порошкообразными кристаллическими веществами светло-розового цвета внутри. 

Согласно справке об исследовании ЭКЦ 

<

данные изъяты> № 2-85 от 10.10.2018 года и заключению эксперта № 2-286 от 23 января 2019 года ЭКЦ Северного ЛУ МВД России на транспорте, представленные на исследование вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО27 09.10.2018 года, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,736 г, 0,602 г, 0,600 г, 0,593 г, 0,725 г, общая масса составила 3,256 грамма. 

Согласно справке об исследовании ЭКЦ 

<

данные изъяты> № 2-86 от 10.10.2018 года и заключению эксперта № 2-285 от 22 января 2019 года ЭКЦ 

<

данные изъяты> представленные на исследование вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО27 09.10.2018 года, содержат в своем составе наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,514 г, 0,782 г, 0,508 г, 0,539 г, 0,520 г, 0,660 г, общей массой 3,523 грамма.

10 октября 2018 года в период с 08 часов 30 минут до 09 часов 10 минут в ходе обыска в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №, произведенного у здания ЛОП 

<

данные изъяты>, находящегося по адресу: 

<

адрес>, среди прочего в ящике подлокотника между передними сиденьями автомобиля обнаружен и изъят полимерный контейнер серого цвета, с находящимися в нем одним свертком из фольги, 2-мя свертками из фольги обмотанными изоляционной лентой белого цвета, одним свертком из полимерного материала, с веществами.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ 

<

данные изъяты> № 2-277 от 24 октября 2018 года, представленные на исследование вещества, изъятые 10.10.2018 года в ходе проведения обыска автомобиля марки «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №, находящегося в пользовании ФИО26, в ящике подлокотника между передними сиденьями автомобиля, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Массы представленных веществ на момент проведения осмотра составили 0,242 г, 0,404 г, 0,376 г, 0,370 г. Общая масса составила 1,392 г.

10 октября 2018 года в период с 07 часов 20 минут до 08 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия в районе дома 

<

адрес> за электрическим щитком на столбе обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в области горловины, находящийся в свертке из фольги, обмотанном изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное кристаллическое вещество бирюзового цвета. 

Согласно заключения эксперта ЭКЦ 

<

данные изъяты> № 2-278 от 17 октября 2018 года, представленное на исследование вещество, изъятое 10 октября 2018 года в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного с участием подозреваемого ФИО26, массой на момент проведения исследования 0,473 г, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

10.10.2018 года в период времени с 06 часов 30 минут по 07 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного в ходе предварительного следствия по уголовному делу № с участием ФИО27, в траве у столба электросети, находящегося на территории, прилегающей к жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в области горловины, обмотанный фольгой и изоляционной лентой белого цвета с порошкообразным кристаллическим веществом внутри; за табличкой с указанием номера дома, находящейся на заборе, огораживающем жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в области горловины, обмотанный фольгой и изоляционной лентой белого цвета с порошкообразным кристаллическим веществом внутри; в грунте у столба электросети, находящегося в 3 метрах от забора жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят один пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в области горловины, обмотанный фольгой и изоляционной лентой синего цвета с порошкообразным кристаллическим веществом внутри.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ 

<

данные изъяты> № 2-282 от 20 октября 2018 года, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 10 октября 2018 года в ходе производства осмотра места происшествия, на территории, прилегающей к жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,387 грамма.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ 

<

данные изъяты> № 2-283 от 20 октября 2018 года, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 10 октября 2018 года в ходе производства осмотра места происшествия, на территории, прилегающей к жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,349 грамма. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ 

<

данные изъяты> № 2-284 от 20 октября 2018 года, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 10 октября 2018 года в ходе производства осмотра места происшествия, на территории, прилегающей к жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотичское средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,316 грамма.

25.10.2018 года в период времени с 15 часов 20 минут по 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия на грунте в листьях между строительными материалами и стеной гаража, расположенного на участке дома 

<

адрес> обнаружен и изъят пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в области горловины с порошкообразным кристаллическим веществом бирюзового цвета внутри, упакованный в фольгу белого цвета, обмотанную изоляционной лентой синего цвета.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ 

<

данные изъяты> № 2-296 от 27 октября 2018 года, представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 25 октября 2018 года в ходе производства осмотра места происшествия на грунте в листьях между строительными материалами и стеной гаража, расположенного на участке дома 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,379 грамма.

Таким образом, общая масса изъятых из незаконного оборота веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, составила 12,407 г. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 12,407 г, относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО26 вину признал полностью, раскаивается в совершении преступления. От дачи показаний отказался на основании ч. 1 ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО26 от дачи показаний на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО26, данные на предварительном расследовании.

Из показаний ФИО26, допрошенного в качестве подозреваемого 10 октября 2018 года (т. 4 л.д. 157-160) и обвиняемого 11 октября 2018 года, 12 декабря 2018 года, 31 января 2019 года, 21 марта 2019 года (т. 4 л.д. 167-168, 197-201, 215-219, 220-222, 244-247) установлено, что явка с повинной дана им добровольно, без принуждения. С предъявленным ему обвинением он полностью согласен. Место, время и способ совершения им преступления, указанные в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого от 21.03.2019 года, не оспаривает, с ними согласен. 

В начале октября 2018 года он и ФИО30 решили заняться незаконным сбытом наркотических средств через интернет магазины «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», работая на лицо организовавшее данные магазины, так как им приходили предложения через интернет-приложение «

<

данные изъяты>» от этих магазинов работать закладчиками наркотиков. Предложения о данной работе приходили с различных аккаунтов в приложении «

<

данные изъяты>» и ему, и ФИО30. Активного инициатора по раскладке наркотиков среди них не было. Он и ФИО30 в связи с отсутствием постоянной работы и нехваткой денежных средств стали обсуждать возможность работы закладчиками наркотиков. При этом он сказал ФИО30: «Так может попробуем?». После этого Алена согласилась и со своего аккаунта «

<

данные изъяты>» написала одному из «работодателей». У него и у ФИО30 в телефонах было установлено приложение «

<

данные изъяты>». Его аккаунт, через который он осуществлял переписку в приложении «

<

данные изъяты>», назывался «

<

данные изъяты>». ФИО29 вела переписку в приложении «

<

данные изъяты>» со своего аккаунта «

<

данные изъяты>». Когда ФИО30 сломала свой телефон, то она для переписки в приложении «

<

данные изъяты>» использовала его телефон марки «LG», который впоследствии был изъят у него в ходе личного досмотра 09.10.2018 года. Далее им пришел положительный ответ от «работодателя» и они стали работать на вышеуказанные магазины, распределив между собой обязанности: ФИО29 получала информацию о закладках, которые нужно забрать и размещать единичными свертками в тайники, обернув предварительно пакетики с наркотиком в фольгу и изоленту. Он, согласно распределенным обязанностям, должен был выполнять, и впоследствии выполнял действия по изъятию партий наркотиков и создании тайников с единичными дозами (свертками). Алена затем отправляла отчеты о проделанной работе и информацию о выполненных закладках «работодателю». Оплату за оборудованные тайники Алена получала на свою банковскую карту, за два раза им перечисляли около 5-6 тысяч рублей. Точное название наркотиков, сбытом которых они занимались, не знает, в интернете они назывались «Ск», «Кр». 

В период с 04.10.2018 года по 09.10.2018 года он забирал наркотики в следующих тайниках: 

<

адрес>, 

<

адрес>, обе от магазина «

<

данные изъяты>». Данные свертки он забрал и затем разложил в тайники в период с 04.10.2018 года по 09.10.2018 года. Все места созданных им тайников точно не помнит, может указать на месте часть мест, где он оборудовал тайники в районе 

<

адрес>. 

Иногда за партиями с наркотиками он ездил вместе с ФИО28, но ФИО28 в его присутствии незаконной деятельностью, связанной со сбытом наркотических средств не занимался, то есть наркотики не забирал, тайники не оборудовал. ФИО28 ездил с ним просто за компанию, так как ему (ФИО26) было одному ездить скучно, а они поддерживают дружеские отношения. О том, что ФИО28 помог ФИО30 оборудовать тайники с наркотиками 07.10.2018 года он уже позже узнал от ФИО30, при этом не присутствовал. 

06.10.2018 года в период с 20 часов 55 минут по 20 часов 58 минут, согласно предъявленной ему детализации его абонентского номера «Билайн» №, он находился в районе поселка 

<

адрес>, который расположен неподалеку от железнодорожного переезда 

<

адрес>, где он в присутствии ФИО28 в это время забрал из полости пня сверток с наркотическими средствами – полимерный пакет, обмотанный изолентой темного цвета. Данная закладка была получена от магазина «

<

данные изъяты>». На 

<

адрес>, чтобы забрать закладку, они приехали на арендуемой им (ФИО31) автомашине марки 

<

данные изъяты>. Забрав из полости пня сверток с наркотическими средствами, он (ФИО31) проследовал с ним в автомашину, где открыл сверток и расфасовал обнаруженные в нем пакетики с порошкообразным наркотиком в фольгу, некоторые поверх фольги он обмотал еще изолентой синего цвета. Наркотики оставались лежать в салоне автомашины. Он отвез ФИО28 домой, а сам поехал 

<

данные изъяты> по делам. 

Далее рано утром 07.10.2018 года, согласно той же детализации, в период с 05 часов 11 минут до 05 часов 24 минуты 07.10.2018 года он и ФИО28 пешком от автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» пришли в поселок 

<

адрес>, где он (ФИО26) обнаружил и забрал из-под автошины у гаражного бокса большой сверток, в котором находились пакетики с застежкой с наркотиком, которые он, следуя по пути в сторону 

<

адрес>, упаковал в фольгу и изоленту. Один из этих еще неупакованных пакетиков оставался лежать у него в левом заднем кармане брюк, и 09.10.2018 года был изъят у него в ходе личного досмотра. Остальные пакетики, уже дополнительно упакованные им, он разложил в тайники, адреса которых отправил ФИО30. Далее 07.10.2018 года в период с 07 часов до 21 часа он приехал к дому 

<

адрес>, где взял из машины один сверток с наркотиком, забранным вечером 06.10.2018 года в полости пня у железнодорожного переезда, и поместил его за электрощиток на столбе. Затем около 21 часа 07.10.2018 года он встретился в 

<

адрес> с ФИО28, после чего они на арендуемой им (ФИО31) автомашине 

<

данные изъяты> заехали за ФИО30 к ней домой, и поехали в 

<

адрес>, где должны были разложить оставшиеся у него в автомашине свертки с наркотиками, которые он забрал 06.10.2018 года из полости пня на 

<

адрес> у железнодорожного переезда. По приезду он оборудовал два тайника в районе 

<

адрес>, которые он позже указал в ходе проверки показаний на месте, точные адреса в настоящее время не помнит. Далее он и ФИО30 поругались, свертки с наркотиками (партию из полости пня) он оставил ФИО30, так как она собиралась продолжать оборудовать тайники с наркотиками, а он не хотел в тот день больше этим заниматься. 

09.10.2018 около 12 часов 30 минут он вместе с ФИО30 приехал в 

<

адрес>, где он в кустах у гаража забрал очередную закладку с наркотиком от магазина «

<

адрес>». Принес указанную закладку в руке в автомашину, после чего они уехали на 

<

адрес>, где разделили с ФИО30 сверток с наркотиком между собой. В свертке находилось 15 пакетиков с наркотиком, часть из которых он успел упаковать в фольгу и сверху в белую изоленту. Упаковку от пакетиков он выбросил где-то по дороге. В дальнейшем они были задержаны сотрудниками полиции. В автомашине среди прочего была изъята белая и синяя изолента, которыми он мог пользоваться для упаковки свертков с наркотиками. Так же в ходе обыска в указанной автомашине среди прочего были изъяты свертки в контейнере, которые являются остатками наркотиков из партии, которую он забрал 06.10.2018 года из полости пня на Окружной дороге и не успел поместить в тайники. 

В ходе допроса ему предъявлены аудиофайлы, содержащиеся на CD-R диске «96443799, 19.18.10 06 Октябрь.wav», «96393093, 19.16.32 05 Октябрь.wav», «961998824, 18.19.08 02 Октябрь». На них он узнает свой голос, по поводу второго голоса на записях пояснять ничего не желает, он общается с собеседником по поводу закладок наркотических средств. Далее ему предъявлен диск с видеозаписью, на котором содержится видеозапись с результатами ОРМ «наблюдение» за 09.10.2018 года. Может пояснить, что парень на видеозаписи похож на него, категоричных утверждений сделать не может. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО26 в целом подтвердил показания, данные на предварительном расследовании, суд признает их достоверными. При этом уточнил, что ФИО28 с ним просто ездил, наркотические средства вместе с ним (ФИО31) ФИО28 не раскладывал. Вину подсудимый признает в полном объеме.

В судебном заседании подсудимая ФИО27 вину признала полностью, раскаивается в совершении преступления. От дачи показаний отказалась на основании ч. 1 ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимой ФИО27 от дачи показаний на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО27, данные на предварительном расследовании.

Из показаний ФИО27, допрошенной в качестве подозреваемой 10 октября 2018 года (т. 5 л.д. 6-9) и обвиняемой 16 октября 2018 года, 24 января 2019 года, 06 февраля 2019 года, 21 марта 2019 года (т. 5 л.д. 15-18, 19-22, 23-24, 31-33, 55-58) установлено, что вину в совершении преступления она признает полностью, в содеянном раскаивается. С предъявленным ей обвинением она полностью согласна. Место, время и способ совершения ею преступления, указанные в постановлении о привлечении ее в качестве обвиняемой, не оспаривает, они изложены верно. Наркотические средства она не употребляет. Примерно в течении четырех лет находится в дружеских отношениях ФИО31. Примерно за месяц до задержания ФИО31 рассказал ей, что у него трудная финансовая ситуация и он ищет способы заработка денег. Он сообщил, что в 

<

данные изъяты> есть интернет-магазины в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», которые называются «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» и им требуются закладчики. 

Примерно 04 октября 2018 года она и ФИО31 списались с этими магазинами через мобильное приложение «

<

данные изъяты>», которое она установила на свой мобильный телефон и привязала страницу к своему абонентскому номеру телефона №. Им ответил оператор и сообщил, что если они хотят на него работать, то им необходимо скинуть фото своего паспорта и тогда им дадут пробную партию наркотика. Она отправила фото своего паспорта в контакт «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а те в свою очередь отправили ей условия работы, график, количество денег за закладку и позже дали адреса с партиями наркотиков. В дальнейшем она в приложении «

<

данные изъяты>» по поводу закладок наркотиков вела переписку с координатором от «

<

данные изъяты>», писавшего с аккаунта «

<

данные изъяты>», и с координатором от магазина «

<

данные изъяты>», писавшего с аккаунта «

<

данные изъяты>». После того как они получили согласие на работу от указанных магазинов, то она и ФИО31 договорились между собой о том, что он будет оборудовать тайники с наркотиками, а она будет получать информацию о партиях с наркотиками, которые нужно забрать, отсылать координаторам информацию о выполненных закладках с наркотиками с адресами и фотографиями тайников. Координаторы по данному поводу возражений не высказывали. После получения от координаторов одобрения на работу, они со своих аккаунтов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» сообщили о схеме работы, а именно о необходимости забирать крупные партии с наркотиками и размещать их в различные тайники по 1 пакетику, которые предварительно в целях сохранности наркотика нужно обернуть в фольгу и изоленту. Так же «работодатели» разъяснили им, что нужно фотографировать места закладок и отправлять вместе с адресом им фотографии. По окончании рабочего дня им нужно было отправлять отчет о проделанной работе, в котором должна содержаться информация о количестве оборудованных тайников с наркотиками, их виде и массе. Адрес с первой партией от «

<

данные изъяты>» находился на Переборском тракте, спрятан у одной из берез под листвой у дерева, там находилось 10 полимерных пакетиков с застежкой с наркотиком. На указанный адрес она приехала вместе с ФИО31 на его автомобиле марки «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №. В этот же день вечером ФИО26 разложил указанные свертки по тайникам и скинул ей фотографии и адреса с их местоположением через мобильное приложение «

<

данные изъяты>», а она, в свою очередь, отправила в контакт «

<

данные изъяты>». В интернет-магазине «

<

данные изъяты>» у них был куратор, который представился в переписке как 

<

данные изъяты>. По телефону они с 

<

данные изъяты> не общались, только переписывались. За оборудованные тайники им перевели на ее кошелек денежные средства в размере 2800 рублей. 

05 октября 2018 года с контакта «

<

данные изъяты>» им отправили адрес со своим тайником, в котором находилось три полимерных пакета с застежкой. В данном интернет – магазине у них был куратор, который представился именем 

<

данные изъяты>. С данным куратором они также общались только в ходе переписок. Тайник находился по адресу: 

<

адрес> - у основания скамейки, прикопано в песке. Указанные пакетики ФИО31 обмотал изолентой и поместил в тайники, и также отправил ей через «

<

данные изъяты>» адреса, а она, в свою очередь, отправила их «

<

данные изъяты>». «

<

данные изъяты>» сообщил им, что это пробная партия и за нее они деньги не получат. 

06 октября 2018 года «

<

данные изъяты>» отправил им адрес, где находилось пять полимерных пакетиков с застежкой, местоположение данного тайника не помнит, так как сразу передала адрес ФИО31, а тот забрал и разложил наркотики по тайникам и скинул ей готовые адреса, которые она отредактировала и отправила в контакт «

<

данные изъяты>». Позже ФИО26 сообщил ей, что когда ходил делать закладки по указанным адресам, то он позвал с собой своего друга ФИО28. Достоверно не знает, оборудовал ли ФИО28 тайники и забирал ли партии с наркотиками, точно ей известно только то, что ФИО28 ездил с ФИО31, когда последний занимался этой деятельностью. 

07 октября 2018 года «

<

данные изъяты>» прислал им новый адрес с тайником, где находилось 20 полимерных пакетиков с застежкой с веществом внутри. Адрес с координатами и фото с закладкой «

<

данные изъяты>» отправил ей на ее «

<

данные изъяты>», а она отправила координаты ФИО31. На указанное место ФИО31 опять поехал вместе с ФИО28, скинул ей фото найденного свертка, и сказал, что поехал делать закладки. Примерно через несколько часов ФИО31 отправил ей адреса сделанных им закладок, а она их отредактировала и переправила «

<

данные изъяты>». Позже в этот же день ФИО28 предложил ей сходить с ним сделать оставшиеся закладки. Так она точно помнит, что один из своих тайников она оборудовала на 

<

адрес>, от калитки справа у столба, поместив у его основания сверток с наркотиком в белой изоленте, а ФИО28 сделал тайник по адресу: 

<

адрес>, за табличкой с номером дома. За выполненную работу «

<

данные изъяты>» ей должен был перевести деньги, однако она их не получила. Так же 07 октября 2018 года «

<

данные изъяты>» дал им адрес по координатам, который находился в 

<

данные изъяты>, где было 10 полимерных пакетиков с застежкой. Адреса они разложили по той же схеме. 

08 октября 2018 года «

<

данные изъяты>» скинул им адрес с координатами и описанием местности в 

<

данные изъяты>, где находились 15 полимерных пакетиков с застежкой, однако из-за поломки автомобиля, на указанное место они не смогли приехать, а отправились туда 09 октября 2018 года примерно в 12 часов 30 минут. Тайник находился за гаражами у дерева в земле. По приезду на указанное место они обнаружили сверток и отправились на 

<

адрес>, где в автомобиле сделали из части полимерных пакетиков свертки, обмотав их изолентой, а часть оставили на потом, и планировали пойти делать закладки. Однако, примерно в 13 часов 15 минут, находясь в автомобиле, они были задержаны сотрудниками полиции. Далее, они были доставлены в Дежурную часть 

<

данные изъяты>, где были произведены их личные досмотры. В ходе ее личного досмотра у нее в левом кармане куртки было обнаружено 5 свертков из фольги, обмотанные изолентой, 6 полимерных пакетов с застежкой с веществом внутри были обнаружены у нее в сумке, также были изъяты две банковские карты Сбербанк на ее имя, карта памяти, сделаны смывы. 

За все время работы на магазины «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» она собственноручно оборудовала всего несколько тайников. В ее обязанности входило получать адреса с крупной партией наркотика, отправлять их ФИО31, который делал из полимерных пакетиков свертки, обмотав их изолентой. Периодически ФИО31 брал с собой своего товарища ФИО28, адреса с тайниками отправлялись ей в приложении «

<

данные изъяты>» с аккаунтов ФИО31 и ФИО28. Она редактировала сообщения и отправляла их 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Деньги за работу они с ФИО31 договаривались делить пополам, часть денег обещали отдать ФИО28у. В основном, для оборудования тайников они выбирали 

<

адрес>. Все вопросы, связанные с общением с «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» она решала через «

<

данные изъяты>», и за время их работы у нее с ними сложились доверительные отношения. 

10.10.2018 года она участвовала после задержания в осмотре места происшествия, в ходе которого указала места, где она и ФИО28 оборудовали тайники с наркотическими средствами на 

<

адрес>. Свертки с наркотическими средствами были изъяты и упакованы сотрудниками полиции с участием понятых. 

Так же она участвовала в ходе обыска в доме по ее месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и выдала принадлежащий ей компьютер и мобильный телефон марки «ZТЕ», которые были изъяты. При помощи указанных системного блока и телефона она выходила в сеть интернет и приложение «

<

данные изъяты>» на сайт интернет магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» с целью приобретения больших партий наркотических средств для дальнейшего сбыта через «закладки». 

Денежные средства по оплате за сбыт наркотических средств ей поступали от «

<

данные изъяты>» и от «

<

данные изъяты>» на ее Киви-кошелек с номером №. В дальнейшем, полученные таким образом деньги она переводила себе на карту Сбербанка с номером «

<

данные изъяты>…», так же часть денег она переводила на банковскую карту «Альфа Банк» ФИО31, а часть денег она однажды перевела ФИО28 на номер телефона, в размере около 500 рублей, по просьбе ФИО31. 

В настоящее время так же может уточнить, что 07.10.2018 года в вечернее время ФИО31 и ФИО28 приехали за ней на автомашине ФИО31. В ходе допроса ей предъявлен мобильный телефон марки «LG», изъятый в ходе личного досмотра ФИО31 09.10.2018 года. Данным телефоном пользовался ФИО31. В ходе допроса с данного телефона осуществлен выход в приложение «

<

данные изъяты>». При этом имеется свободной доступ к переписке с аккаунта «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № и с «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № Аккаунт «

<

данные изъяты>» был создан ею и ФИО31 для переписки с лицами, на которых они «работали», получали адреса с крупными закладками и отправляли адреса с выполненными закладками, а именно, на аккаунты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», которые в свою очередь работали на «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» соответственно. Аккаунтом «

<

данные изъяты>» пользовался ФИО31. Аккаунт «

<

данные изъяты>» в переписке с «

<

данные изъяты>» принадлежит ей, он открыт на ее номер телефона №. Аккаунт «Матвей» принадлежит ФИО32, но с него ей писал сообщения как сам ФИО28, так иногда и ФИО31. Она даже не могла понять, кто из них ей пишет. А аккаунтом «

<

данные изъяты>» пользовалась и она, и ФИО31. При просмотре переписки с данного аккаунта может пояснить, что отправленные ею адреса на аккаунты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» ей присылал ФИО31, выполнив закладки с наркотиками, а она переотправляла их данным лицам, а так же отчеты о выполнении «работы», а именно о количестве выполненных закладок с наркотиками. Про зарплату сообщения она не писала, их писал ФИО31. Свободный доступ к ее аккаунту «

<

данные изъяты>» имелся как на ее телефоне, так и на телефоне ФИО31, поэтому адреса с крупными партиями наркотика ФИО31 мог узнать и самостоятельно, без нее, просто зайдя на ее аккаунт со своего телефона. 

При проверке показаний на месте она может показать адреса в 

<

адрес>, где 07.10.2018 года ею была выполнена закладка с наркотиком у дома 

<

адрес> и две закладки, выполненные ФИО28 у дома № по той же улице. Так же может указать, где ФИО31 забрал крупную партию с наркотиком 09.10.2018 года в 

<

адрес> у гаража, с которой они были задержаны в тот же день на улице 

<

адрес>. Когда ФИО31 забирал эту закладку, она сидела в автомашине, так как приехала вместе с ним. Далее на улице 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками полиции в автомашине ФИО31. Он при этом разбирал свертки из указанной закладки. Часть свертков из указанной закладки ФИО31 передал ей, а часть оставалась у него, данные свертки они планировали разложить в тайники, скорее всего в тот же день, но не успели в связи с задержанием. 07.10.2018 года, когда они поехали помещать свертки с наркотиками в тайники на 

<

адрес>, ФИО31 привез ее и ФИО28 на эту улицу, и в это время между ней и ФИО31 произошел конфликт. Они поругались, по какой причине не помнит. После этого ФИО31 оставил ее и ФИО28 на улице, а сам уехал. ФИО28 после этого предложил ей вдвоем с ним разложить свертки с наркотиками, которые были у него. Ему эти свертки передал видимо ФИО31. Она настаивает на том, что не она предложила разложить свертки по тайникам ФИО28у, а именно, он ей. После этого она сделала тайник у дома 

<

адрес>, непосредственно перед этим сверток с наркотиком ей передал ФИО28, у нее никаких других свертков с наркотиками не было. Затем еще две закладки с наркотиками он сделал в ее присутствии у домов 

<

адрес>. Она не помнит, чтобы ФИО28 при ней заходил на улицу 

<

адрес> но она могла просто отвлечься, не настаивает на том, что он туда по пути не заходил. 

В ходе допроса ей предъявлен компакт диск, изъятый в ходе выемки у свидетеля ФИО9, содержащий согласно надписи на его конверте видеозапись с камеры видеонаблюдения у дома 

<

адрес> На видеозаписи узнает себя и ФИО28 по телосложению и чертам лица. Они идут вдоль дома 

<

адрес>, затем заходят за куст, она передает Матвею сверток с наркотиком и он помещает сверток за табличку на калитке указанного дома №. 

Далее ей в ходе допроса предъявлен компакт диск, на котором содержится видеозапись с результатами ОРМ «наблюдение» за 09.10.2018 года. На видеозаписи узнает ФИО31 по телосложению и чертам лица. В этот момент 09.10.2018 года ФИО31 и она приехали на автомашине за закладкой. ФИО31 вышел из машины и забрал под кустом закладку с наркотиком, она оставалась в этот момент в машине.

Далее в ходе допроса ей предъявлен диск, содержащий сведения о движении денежных средств по ее «КИВИ-кошельку» с номером №. Входящие поступления за 07.10.2018 года ей были переведены за их работу по закладке наркотиков в тайники от «

<

данные изъяты>» или от «

<

данные изъяты>», точно не помнит, от кого-то из них, в сумме 2885 рублей и 3000 рублей. Исходящие переводы осуществлены на ее карту №, а так же ФИО31 ею осуществлены переводы на карту №, и ФИО28у по просьбе ФИО31 на абонентский номер №

Далее в ходе допроса ей предъявлен компакт диск с надписью №54/326-18с от 29.10.18 года, содержащий результаты оперативно-розыскной деятельности «ПТП». При прослушивании аудиозаписей на файлах с названиями: «96307984, 13.46.26 04 Октябрь», «96307897, 13.44.59 04 Октябрь», «96298517, 11.27.47 04 Октябрь», «96450960, 22.01.43 06 Октябрь», «96443799, 19.18.10 06 Октябрь», «96199823, 18.19.08 02 Октябрь» она узнает свой голос и голос ФИО31. Помнит эти телефонные разговоры. 

Далее ей предъявлен ответ из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по ее банковским картам. 07.10.2018 года и 08.10.2018 года переводы осуществлены ею же со своего «КИВИ» счета на её банковскую карту Сбербанка.

Подсудимая ФИО27 полностью подтвердил все показания, данные на предварительном расследовании, суд признает их достоверными. Вину подсудимая признает в полном объеме.

В судебном заседании подсудимый ФИО28 вину признал полностью, раскаивается в совершении преступления. От дачи показаний отказался на основании ч. 1 ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО28 от дачи показаний на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО28, данные на предварительном расследовании.

Из показаний ФИО28, допрошенного в качестве подозреваемого 25 октября 2018 года (т. 5 л.д. 70-74) и обвиняемого 30 октября 2018 года, 01 февраля 2019 года, 22 марта 2019 года (т. 5 л.д. 81-85, 107-109, 130-134) установлено, что вину он признает, в содеянном раскаивается. У него есть приятель ФИО36, знаком с ним с детства. Так же знаком с девушкой ФИО31 - ФИО29. 

В октябре 2018 года в беседе ФИО31 рассказал, что делает закладки с наркотическим средством, каким именно не сообщал. В период примерно с 04.10.2018 года по 07.10.2018 года он и ФИО26 созвонились и в тот же день встретились около магазина «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, так же во второй половине дня. В разговоре ФИО31 предложил ему (ФИО28у) съездить с ним за компанию в микрорайон 

<

адрес>, где тот должен был забрать партию с наркотическим средством «соль», которое впоследствии должен был поместить в тайники. Он (ФИО28) согласился поехать с ФИО31, но участвовать в отыскании и перемещении обнаруженного наркотика согласия не давал и поехал просто за компанию с ФИО31, которому никак не помогал. Просто прокатился с ФИО31 на машине, они в процессе поездки пообщались. Поехали на автомашине марки 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО31. По приезду в микрорайон 

<

данные изъяты> он и ФИО31 вышли на улицу в начале садоводческого товарищества «

<

данные изъяты>», съехав к нему с 

<

адрес>. При этом ФИО31 обнаружил тайник в грунте слева от столба. В тайнике находился сверток в черной изоленте, внутри которого были пакетики с застежкой, с наркотическим средством. ФИО31 забрал данный сверток, сел в свой автомобиль и начал при нем фасовать пакетики с застежкой по сверткам, обматывал их фольгой и изолентой синего цвета. После этого они поехали в сторону миркорайона 

<

адрес>, где ФИО31 разложил указанные свертки с наркотиком по тайникам, места некоторых из них помнит, в частности у разломанного гаража, у дерева. Он (ФИО28) в это время находился в машине, и видел действия ФИО31 по закладке наркотика из окна машины. Точные адреса и местоположение тайников ФИО31 через приложение «

<

данные изъяты>» отправил ФИО29, а она должна была в свою очередь отправить тому, на кого они работали. Со слов ФИО31 ему стало известно, что ФИО31 раскладывает свертки с наркотическим средством, отправляет адреса, где выполнил тайники ФИО29, а она уже отправляет эти адреса «работодателю». ФИО31 иногда фотографировал места закладок, а иногда просто писал текстовое сообщение с адресом. Точно не знает, все ли свертки с наркотиком в тот день успел разложить в тайники ФИО31, или у него часть наркотика могла остаться. ФИО31 забрал наркотик у СНТ «

<

данные изъяты>» и разложил закладки с наркотиком в период примерно с 17.00 часов до 00.00 следующих суток. После этого он с ним расстался. 

Примерно через два-три дня ФИО31 вновь позвонил ему и предложил съездить за компанию с ним за очередной партией наркотика. Тайник с ним находился на 

<

адрес>, перед железнодорожным переездом в пне справа от дороги. В тот же вечер они встретились в период примерно с 20.00 до 00.00 часов следующих суток там же у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес>. ФИО31 так же приехал на автомашине марки 

<

данные изъяты>, темного цвета. На этой автомашине он и ФИО31 приехали 

<

адрес> в район железнодорожного переезда, где он и ФИО31 вышли из автомашины, и ФИО31 обнаружил и забрал в пне справа от автомобильной дороги пакет, перемотанный изолентой вроде бы темного цвета. Далее они вернулись в автомашину и там ФИО31 открыл пакет, достал из него маленькие пакетики с застежкой и расфасовал их по сверткам, а именно часть упаковал в фольгу, а затем в изоленту, а часть только в фольгу. По какой причине ФИО31 так расфасовал наркотик, не сообщал. Так же ездил в тот раз с ФИО31 за компанию, забирать наркотик ему не помогал, в его противоправных действиях не участвовал. Ему (ФИО28у) было понятно, что приобретать и распространять наркотики запрещено уголовным законодательством РФ. ФИО31 отвез его домой, а сам уехал. По дороге у ФИО31 сломалась машина, и в дальнейшем они занимались ее ремонтом. 

На следующий день ФИО31 должен был разложить все свертки с наркотиком по тайникам. Однако сделал это ФИО31 или нет, ему не известно. 

На следующий день ему снова позвонил ФИО31 и предложил вместе с ним съездить за наркотиком. Согласился прокатиться вместе с ФИО31 за компанию. Никакой помощи в отыскании, изъятии и фасовке наркотика ФИО31 не обещал. 

На следующий день в воскресенье, вроде 7 октября 2018 года, рано утром в период примерно с 04.00 до 07.00 часов он и ФИО31 снова встретились у магазина «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Так как у ФИО31 была сломана автомашина, они вызвали такси. На такси они доехали до территории мясокомбината, а именно до автозаправки «Газпром», и далее к тайнику дошли уже пешком. Вместе с ФИО31 он прошел в поселок 

<

адрес>, где в гаражах в конце поселка под шиной ФИО31 забрал очередную партию с наркотиком. Видел это, так как находился рядом с ФИО31. Партия наркотика была упакована в сверток, обмотанный изолентой темного цвета. ФИО31 положил сверток в карман своей одежды. Он и ФИО31 отправились пешком в район 

<

адрес>, ФИО31 при этом на ходу фасовал пакетики с застежкой, с наркотиком, доставая их из свертка. ФИО31 обматывал каждый пакетик с наркотиком фольгой и изолентой, цвет точно не помнит, и раскладывал по тайникам на 

<

адрес> в направлении Мясокомбината. В данной местности расположены гаражи и дома частного сектора. ФИО31 помещал сверки с наркотиком в грунт, какой-то из свертков под табличку на гараже, какой-то на углу дома, какой-то рядом с эстакадой в гаражном массиве. В общем он выполнил 5-10 закладок. Перед тем как ФИО31 начал помещать свертки в тайники 07.10.2018 года, он попросил у него (ФИО28) сотовый телефон, т.к. у него (ФИО31) закончился заряд батарейки, и все адреса с закладками фотографировал и писал местоописание с его телефона, а потом через его аккаунт в «

<

данные изъяты>», который привязан к абонентскому номеру №, отправлял адреса ФИО29. Абонентский номер № зарегистрирован на его отчима ФИО2. ФИО31 закончил раскладывать закладки с наркотиком до 14 часов. Далее они расстались. 

После того, как он первый раз съездил вместе с ФИО31, то тот попросил его зарегистрироваться в приложении «

<

данные изъяты>», чтобы удобнее было общаться, выполнил просьбу ФИО31. Через некоторое время, вечером около 20-21 часа 07.10.2018 года встретился в районе 

<

адрес> с ФИО31 и с ФИО30. Далее на отремонтированной автомашине ФИО31 

<

данные изъяты> все вместе поехали на 

<

адрес>, где ФИО31 выполнил две закладки с наркотиком. Далее ФИО31 поругался с Аленой из-за денег, так как кто-то из них что-то не заплатил друг другу. После этого ФИО31 уехал. Свертки с наркотиком остались у ФИО30, так как нужно было сделать закладки. Алена попросила его (ФИО28) в этом ей помочь. Он и ФИО30 спустились 

<

адрес> размещать оставшиеся свертки с наркотиком в тайники. В дальнейшем, Алена посредством «

<

данные изъяты>» отправила местонахождения тайников «работодателям». Так, он точно может сказать, что собственноручно оборудовал часть тайников, т.к. его об этом попросила Алена. Эти тайники были расположены по адресам: 

<

адрес>, под табличкой с номером дома (сверток в белой изоленте), 

<

адрес>, у столба «прикоп» (сверток в синей изоленте), 

<

адрес> (за шифером). В ходе осмотра места происшествия 25.10.2018 года он указал на место под шифером на земле у гаража в районе 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток с наркотиком, который он положил туда 07.10.2018 года. Также часть адресов, где закладки выполняла Алена, он помнит визуально, это были тайники в 

<

адрес> (у ворот), по 

<

адрес> (у калитки). Все адреса, где они выполнили тайники с наркотиками, Алена отправила сначала себе через его телефон с его аккаунта в приложении «

<

данные изъяты>», а затем со своего аккаунта в приложении «

<

данные изъяты>» через его же телефон «работодателям». У Алены телефона с собой не было, она его разбила. За указанные тайники он должен был получить денежные средства от ФИО29, однако денег так и не получил. 

21.10.2018 года от мамы ФИО31 узнал, что ФИО31 и ФИО30 задержали сотрудники полиции. Опасаясь того, что его могут тоже задержать, решил прийти добровольно в отдел полиции и рассказать о случившемся. 25.10.2018 года пришел в 

<

данные изъяты> ЛОП, где рассказал о произошедшем. Сотрудниками полиции была с его слов составлена явка с повинной. Никакого давления при составлении явки с повинной на него не оказывалось, он сообщал все сведения добровольно. 

В ходе допроса ему предъявлен мобильный телефон марки «LG», изъятый 09.10.2018 года в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО31. При просмотре приложения «

<

данные изъяты>» может пояснить, что аккаунт «

<

данные изъяты>» зарегистрирован на его мобильный номер телефона, но данным аккаунтом пользовался как он, так и ФИО31 в его присутствии, так как у того свой телефон разрядился. Под аккаунтом «

<

данные изъяты>» переписку вела ФИО30, а под аккаунтом «

<

данные изъяты>» вел переписку ФИО31. При этом на предъявленном ему телефоне в переписке между аккаунтами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» за 07.10.2018 года переписку с его аккаунта «

<

данные изъяты>» вел ФИО31 с ФИО30 (аккаунтом «

<

данные изъяты>»). Его переписки за эту дату здесь нет. За 08.10.2018 года переписку с тех же аккаунтов вел он (ФИО28) с ФИО30. На том же телефоне переписку аккаунта «

<

данные изъяты>» с аккаунтом «

<

данные изъяты>» (с изображением замка) вели ФИО31 и он соответственно, а в переписке аккаунта «

<

данные изъяты>» с аккаунтом «

<

данные изъяты>» (без изображения замка), так же общались он и ФИО31, но при этом все пересланные сообщение в данной переписке прислал ему ФИО31, это его переписка с ФИО30. Он (ФИО28) вел переписку только со своего аккаунта «

<

данные изъяты>». 

Далее в ходе допроса ему предъявлена биллинговая детализация его абонентского номера №, согласно которой 06.10.2018 года в период с 20 часов 54 минут по 21 час 01 минуту соединения проходят через вышку 

<

адрес>, расположенной неподалеку от железнодорожного переезда 

<

адрес>, где ФИО31 в его присутствии в пне обнаружил и забрал закладку с наркотическим средством. 07.10.2018 года с 05 часов 10 минут до 06 часов 11 минут, согласно той же детализации, соединения осуществлялись через вышку на 

<

адрес>, то есть рядом с поселком 

<

адрес>, когда ФИО31 в его присутствии забрал закладку с наркотиком под шиной у гаража в поселке 

<

адрес>. 

В ходе допроса ему предъявлена видеозапись на компакт-диске CD-R, изъятая в ходе выемки у свидетеля ФИО9 16.10.2018 года, содержащаяся в видеофайле с названием «ch01_20181007233303.mp4». При просмотре на ней он узнает себя и ФИО30, они в вечернее время 07.10.2018 года идут вдоль дома 

<

адрес>. Далее они заходят за куст, ФИО30 передает ему сверток с наркотиком, и он после этого помещает его за табличку с номером дома «№». Как он помещает сверток за табличку, обзор видеокамеры не захватывает, видно, что он подходит к забору, приближаясь к источнику видеосъемки. 

Далее ему предъявлен компакт-диск CD-R c видеофайлом «09.10.18.mp4». На видеозаписи узнает ФИО31 по телосложению и чертам лица. 

Далее в ходе допроса ему предъявлен компакт-диск CD-R «Verbatim» с надписью «54/326-18c…», предоставленный органу следствия в качестве рассекреченных материалов ОРД по постановлению от 01.11.2018 г. по данному уголовному делу. При прослушивании файлов с именами «96443799, 19.18.10 06 Октябрь.wav», «96450960, 22.01.43 06 Октябрь.wav» он узнает голоса ФИО31 и ФИО30. Далее ему предъявлена аудиозапись с именем «96544403, 17.45.22 08 Октябрь.wav», на том же диске, на данной записи он узнает свой голос и голос ФИО31, они разговаривают о ремонте автомашины, которая сломалась у ФИО31. 

Свой мобильный телефон марки «Sony» с сим-картой с абонентским номером № он потерял вместе с сим-картой, еще до его первого допроса. В его новом телефоне переписку в приложении «

<

данные изъяты>» за октябрь 2018 года восстановить не удалось.

Подсудимый ФИО28 полностью подтвердил все показания, данные на предварительном расследовании, суд признает их достоверными. Уточнил, что 500 рублей были получены им за помощь в ремонте машины ФИО31. Денег за закладки наркотических средств он не получал. Вину подсудимый признает в полном объеме. 

Кроме полного признания вины в совершении преступления, виновность подсудимых ФИО26, ФИО27 и ФИО28 подтверждается показаниями свидетелей ФИО1., ФИО2., ФИО3., ФИО4., ФИО5., ФИО6., ФИО7., ФИО8., ФИО9., ФИО10., ФИО11., ФИО12., ФИО13., ФИО14., ФИО15. 

Свидетель ФИО8 показала, что является матерью подсудимого ФИО26 09 октября 2018 года к ней домой приехали сотрудники полиции для производства обыска в связи с тем, что её сына задержали за закладкой наркотиков. В ходе обыска была изъята изолента и фольга. Точное название подписанных документов не помнит. Замечаний при проведении следственного действия не поступало. Сына характеризует с положительной стороны, очень удивлена его поступком. Полагает, что сын поддается влиянию других лиц. Наркопотребителем он не является, алкоголь употребляет очень редко. Ранее сын служил в армии, работал в «

<

данные изъяты>», потом в такси.

Показания свидетеля ФИО8 также принимаются судом, как содержащие данные, характеризующие личность подсудимого ФИО26 

Свидетель ФИО7 показал, что приобрел автомашину 

<

данные изъяты> по договору купли-продажи. Данную машину у него арендовал его знакомый парень ФИО36 для работы в такси «

<

данные изъяты>». Чем именно занимался ФИО31, ему неизвестно. Регистрационный знак автомобиля назвать не может.

В судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения в связи с существенными противоречиями между показаниями, данными в ходе предварительного расследования и в суде, частично оглашены показания свидетеля ФИО7., ранее данные на предварительном расследовании. 

Из показаний свидетеля ФИО7 от 17 октября 2018 года установлено, что 20 сентября 2018 года он приобрел автомашину марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак № (т. 1 л.д. 222-223).

Свидетель ФИО7 в судебном заседании подтвердил показания, данные на предварительном расследовании. Пояснил, что в настоящее время уже забыл номер машины.

Свидетель ФИО2 показала, что сотрудники полиции предложили ей поучаствовать в качестве понятой при личном досмотре девушки. Дату и время досмотра не помнит. Фамилию девушки не помнит, но она присутствует в зале в качестве подсудимой. Досмотр проводила сотрудник полиции женщина. Девушке были разъяснены права и предложено выдать имевшиеся при ней предметы. Девушка самостоятельно достала из сумки и куртки пакетики, что в них находится, не говорила. В сумке было три пакетика, в куртке два перемотанных свертка. Изъятые предметы поместили в конверты и подписали. Конверты предъявили ей (ФИО2) к осмотру и она поставила на них свою подпись. Не помнит, чтобы девушка что-либо поясняла по поводу изъятых предметов. 

В судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения в связи с существенными противоречиями между показаниями, данными в ходе предварительного расследования и в суде, оглашены показания свидетеля ФИО2., ранее данные на предварительном расследовании. 

Из показаний свидетеля ФИО2 от 13 марта 2019 года установлено, что 09 октября 2018 года около 14.45 часов сотрудник полиции предложил ей как представителю общественности поучаствовать в личном досмотре девушки. Согласилась и проследовала с сотрудником полиции в помещение дежурной части 

<

данные изъяты> ЛОП, расположенное около здания вокзала, по адресу: 

<

адрес>. Кроме нее, в личном досмотре в качестве представителя общественности так же участвовала еще одна женщина. Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности. Непосредственно досмотр проводился сотрудником полиции – женщиной, время проведения точно не помнит, допускает, что в период с 15.00 часов до 15.45 часов 09.10.2018 года. Протокол о проведении личного досмотра был составлен другим сотрудником полиции – мужчиной, при этом часть протокола об обнаруженных при девушке вещах заполнялась сотрудницей полиции, проводившей досмотр. Досматриваемая девушка представилась фамилией ФИО30. ФИО30 плотного телосложения, невысокого роста, была одета в куртку светлого цвета и джинсы. Перед проведением досмотра ФИО30 были разъяснены ее права, после чего предложено выдать запрещенные, либо ограниченные к обороту на территории РФ предметы, вещества; денежные средства и ценности, добытые преступным путем, если у неё при себе таковые имеются. ФИО30 пояснила, что права и обязанности ей понятны, при себе у неё имеются наркотические средства, которые та планировала сбыть путем помещения свертков с наркотиками в тайники в различных районах 

<

адрес>. В ходе досмотра ФИО30 у неё обнаружено: в левом кармане надетой на ней куртки - 5 свертков из фольги, перемотанные изоляционной лентой белого цвета с неизвестным содержимым внутри; в правом кармане куртки - банковская карта Сбербанк и кассовый чек на оплату; в сумке, находящейся при ФИО30 у нее в руках, обнаружено 6 пакетиков с застежкой с порошкообразным веществом розового цвета внутри, банковская карта Сбербанк и карта памяти. Обнаруженные в ходе личного досмотра 5 свертков, 6 пакетиков, 2 банковские карты, кассовый чек, карта памяти были изъяты, помещены в бумажные конверты белого цвета, всего получилось 3 конверта, один из которых со свертками, другой с пакетиками с веществом, третий с картами, чеком и картой памяти. На конверты были нанесены пояснительные надписи. Данные конверты были в их присутствии заклеены и опечатаны отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов» 

<

данные изъяты> ЛОП, 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты>». На конвертах и печатях они расписались, удостоверив их содержимое. Остальные личные вещи, обнаруженные при досматриваемой девушке, ей возвращены. Также были изъяты смывы с пальцев рук ФИО27 По поводу изъятого ФИО30 пояснила, что все вещи принадлежат ей, в свертках и пакетиках находится наркотическое средство, которое она планировала сбыть путем сокрытия наркотиков в тайниках в 

<

адрес> совместно со своим знакомым. Так же ФИО30 пояснила, что наркотики для сбыта они приобрели у неизвестного им лица через интернет-приложение «

<

данные изъяты>» и забрали незадолго до задержания в 

<

адрес>. Все вышеуказанные действия совершались в их присутствии и были отражены в протоколе досмотра, где они все также поставили свои подписи, удостоверив правильность его содержания (т. 1 л.д. 203-205).

Свидетель ФИО2 в судебном заседании подтвердила показания, данные на предварительном расследовании. Пояснила, что по происшествию времени подробности забыла.

Свидетель ФИО3 показал, что присутствовал при личном досмотре подсудимого ФИО31. Досмотр проводил сотрудник полиции. Вместе с ним был еще охранник. ФИО31 было предложено выдать имеющиеся при нем предметы. ФИО31 вынул из кармана маленькие пакетики, в количестве, вроде, 8 штук. ФИО31 пояснял полиции, что это за пакетики. Сотрудники полиции упаковали пакетики в конверты, которые подписали. Потом еще протирали руки.

В судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения в связи с существенными противоречиями между показаниями, данными в ходе предварительного расследования и в суде, оглашены показания свидетеля ФИО3., ранее данные на предварительном расследовании. 

Из показаний свидетеля ФИО3 от 30 января 2019 года установлено, что 09 октября 2018 года около 13.30 часов согласился поучаствовать как представитель общественности в личном досмотре гражданина. Проследовал с сотрудником полиции в помещение дежурной части 

<

данные изъяты> ЛОП по адресу: 

<

адрес>. Так же в это помещение был приглашен второй мужчина в качестве представителя общественности. Им были разъяснены их права и обязанности. Досмотр проводился сотрудником полиции в отношении молодого человека, который представился как ФИО26. ФИО31 был одет в брюки светло-коричневого цвета, толстовку кремового цвета, на застежке – «молнии», обувь темного цвета. ФИО31 были разъяснены его права и предложено выдать запрещенные к свободному обороту вещества. ФИО31 пояснил, что у него при себе имеются свертки с наркотическими средствами, которые он должен поместить в тайники. Далее в ходе досмотра у ФИО31 было обнаружено и изъято: в правом кармане надетой на нем куртки-толстовки - сотовый телефон, марку его не помнит, в корпусе темного цвета, с сим-картами и картой памяти; в правом переднем кармане надетых на нем брюк - 4 свертка из фольги, обмотанные изоляционной лентой белого цвета с неизвестным содержимым внутри; в левом заднем кармане надетых на ФИО31 брюк – прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой с порошкообразным веществом розового цвета внутри. Так же в руках у ФИО31 находилась связка автомобильных ключей, которая не изымалась. Обнаруженные в ходе личного досмотра: сотовый телефон был помещен в самодельный бумажный конверт белого цвета, 4 свертка с неизвестным содержимым внутри были помещены в самодельный бумажный конверт белого цвета, пакетик с порошкообразным веществом розового цвета внутри был помещен в самодельный бумажный конверт белого цвета. Конверты в их присутствии опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» 

<

данные изъяты> ЛУ МВД 

<

данные изъяты>, на котором участники поставили свои подписи, удостоверив целостность упаковки. На каждом конверте сотрудником полиции был выполнен соответствующий пояснительный текст, под которым также все поставили свои подписи. По факту обнаружения и изъятия указанных свертков и пакетика ФИО31 пояснил, что они принадлежат ему (ФИО31), в свертках и пакетике находятся наркотические средства, которые он планировал поместить с целью сбыта в тайники, при этом он работал вместе с девушкой. ФИО31 так же пояснил, что они вместе делали тайники, работая на 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> через приложение «

<

данные изъяты>». Так же в ходе личного досмотра сотрудником полиции у ФИО31 были получены смывы с пальцев рук на два ватных тампона. Действия по изъятию и упаковке отражены в протоколе личного досмотра. Замечаний и дополнений не поступило. После личного ознакомления с протоколом личного досмотра все участвующие лица, в том числе и он, поставили в нем свои подписи в соответствующих графах, удостоверив правильность его содержания (т. 1 л.д. 206-208).

Свидетель ФИО3 в судебном заседании подтвердил показания, данные на предварительном расследовании. Пояснил, что по происшествию времени забыл события.

Свидетель ФИО4 показал, что сотрудники полиции предложили ему участие в качестве понятого в обыске. Примерно в обеденное время пришли в дежурную часть ЛОВД для производства обыска, где находился молодой человек. Фамилии и имени его не помнит. Из его карманов доставали небольшие свертки из фольги или бумаги и один полиэтиленовый пакет. Еще изъят из заднего кармана пакетик с порошком. Изъятые предметы выкладывали на стол, упаковывали в конверты с печатями. Молодой человек что-то пояснял сотрудникам полиции, но он не помнит. С протоколом он (ФИО4) знакомился, замечаний не имел.

В судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения в связи с существенными противоречиями между показаниями, данными в ходе предварительного расследования и в суде, частично оглашены показания свидетеля ФИО4., ранее данные на предварительном расследовании. 

Из показаний свидетеля ФИО4 от 08 февраля 2019 года установлено, что 09 октября 2018 года около 13.30 часов сотрудник полиции предложил ему как представителю общественности поучаствовать в личном досмотре гражданина. Согласился и проследовал с сотрудником полиции в помещение дежурной части 

<

данные изъяты> ЛОП по адресу: 

<

адрес>. Так же в это помещение был приглашен второй мужчина в качестве представителя общественности. Досмотр был проведен в период с 13.45 часов до 14.25 часов 09.10.2018 года. Им были разъяснены права и обязанности. Досмотр проводился сотрудником полиции в отношении молодого человека, который представился как ФИО26. ФИО31 был одет в брюки светло-коричневого цвета, толстовку светлого цвета, на застежке – «молнии», обувь не помнит. ФИО31 имел худощавое телосложение. ФИО31 были разъяснены права и предложено выдать запрещенные к свободному обороту вещества, если таковые при нем имеются. ФИО31 пояснил, что у него при себе имеются свертки с наркотическими средствами, которые тот должен был поместить в тайники. Далее в ходе досмотра у ФИО31 было обнаружено и изъято: в правом кармане надетой на нем куртки-толстовки - сотовый телефон, марку не помнит, в корпусе темного цвета, с сим-картами и картой памяти; в правом переднем кармане надетых на ФИО31 брюк - 4 свертка из фольги, обмотанные изоляционной лентой белого цвета с неизвестным содержимым внутри; в левом заднем кармане, надетых на нем брюк – прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой с порошкообразным веществом розового цвета внутри. Так же в руках у ФИО31 находилась связка автомобильных ключей, которая не изымалась. Обнаруженные в ходе личного досмотра: сотовый телефон был помещен в самодельный бумажный конверт белого цвета, 4 свертка с неизвестным содержимым внутри были помещены в самодельный бумажный конверт белого цвета, пакетик с порошкообразным веществом розового цвета внутри был помещен в самодельный бумажный конверт белого цвета. Конверты опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати, где участники поставили свои подписи. На каждом конверте сотрудником полиции был выполнен соответствующий пояснительный текст, где также все поставили свои подписи. По факту обнаружения и изъятия указанных свертков и пакетика ФИО31 пояснил, что они принадлежат ему, в свертках и пакетике находятся наркотические средства, которые он планировал поместить с целью сбыта в тайники, при этом он работал вместе с девушкой, ее данные были указаны в протоколе досмотра. ФИО31 так же пояснил, что они вместе делали тайники, работая на 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> через приложение «

<

данные изъяты>». Так же в ходе личного досмотра сотрудником полиции у ФИО31 были получены смывы с пальцев рук на два ватных тампона. Действия, по изъятию и упаковке были отражены в протоколе личного досмотра. После личного ознакомления с протоколом личного досмотра все участвующие лица поставили в нем свои подписи в соответствующих графах (т. 1 л.д. 209-211).

Свидетель ФИО4 в судебном заседании подтвердил показания, данные на предварительном расследовании. Пояснил, что по происшествию времени забыл подробности, так как не было необходимости помнить.

Из показаний свидетеля ФИО9 от 16 октября 2018 года, оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки, установлено, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. Около 2 лет назад с целью обеспечения собственной безопасности он установил над калиткой своего забора по месту жительства камеру видеонаблюдения. 09.10.2018 года от сотрудников полиции узнал о том, что около его забора молодые люди раскладывали наркотические средства. Просмотрел видеозапись со своей камеры видеонаблюдения за 07.10.2018 года и обнаружил, что на ней запечатлен незнакомый ему молодой человек. Эту видеозапись записал на флеш-карту, которую предоставляет сотрудникам полиции. Дата на видеозаписи совпадает с реальной датой, а время может отличаться на один час от реального (т. 1 л.д. 237-240).

Из показаний свидетеля ФИО6 от 05 декабря 2018 года, оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки, установлено, что ей 10 октября 2018 года около 04 часов и ее знакомой ФИО5 сотрудником полиции было предложено поучаствовать в качестве понятых в проведении обыска в доме по месту проживания гражданина, подозреваемого в сбыте наркотиков, и других следственных действиях. Фамилия подозреваемого была ФИО31. Они согласилась помочь. 

Проследовали с сотрудником полиции на автомашине в 

<

адрес>. Так же в обыске принимали участие ФИО31, проживающий в этом доме, и несколько сотрудников полиции, в том числе кинолог с собакой. Перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены права, порядок проведения обыска, ей и второй понятой были разъяснены права, обязанности и ответственность понятых. ФИО31 следователем было предъявлено постановление о производстве обыска, с которым он ознакомился и выполнил в нем необходимые записи. Следователь предложил ФИО31 добровольно выдать, находящиеся в вышеуказанном доме наркотические средства и иные запрещенные к свободному обороту в РФ вещества и предметы, если таковые в нем имеются, а также другие предметы и документы, имеющие отношение к незаконному сбыту наркотиков. ФИО31 пояснил, что наркотических средств в доме у него нет, а другие необходимые следствию предметы, он готов добровольно выдать. Далее все участники следственного действия проследовали с ФИО31 в дом. Она и вторая понятая внимательно следили за ходом обыска и действиями сотрудников полиции. В ходе обыска в комнате, расположенной слева относительно входа в дом, были обнаружены под диваном рулон фольги и два мотка изоленты, один из которых черного цвета, второй – красного. Фольга была упакована в прозрачный полимерный пакет, два мотка изоленты так же были упакованы в другой прозрачный полимерный пакет. Каждая упаковка в их присутствии была заклеена без доступа к содержимому липкой лентой и опечатана отрезком бумаги с оттиском печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ» СУ 

<

данные изъяты> ЛУ МВД 

<

данные изъяты>, на которых все участники следственного действия поставили свои подписи, удостоверив тем самым целостность упаковки. Был составлен протокол. Все участники ознакомились с ним путем личного прочтения. Замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Все участники поставили в протоколе свои подписи. 

Далее она и ФИО5 принимали участие в качестве понятых в осмотре места происшествия, проводимом с участием девушки, подозреваемой так же в незаконном обороте наркотиков. Ее имя ФИО30 Алёна. Перед началом осмотра места происшествия, который проводил другой следователь, всем участвующим лицам были разъяснены права, порядок проведения осмотра, специалисту так же были разъяснены его права. Далее в ходе осмотра места происшествия ФИО30 указала несколько мест по улице 

<

адрес>, где, со слов ФИО30, были выполнены закладки с наркотиками. В ходе осмотра в данных местах обнаружены и изъяты свертки с содержимым внутри. Так, сначала ФИО30 указала на столб электросети, расположенный у дома 

<

адрес>, и пояснила, что в ее (ФИО30) присутствии ее знакомый по имени Матвей поместил в грунт у данного столба сверток с наркотическим средством с целью сбыта. Следователем у основания данного столба в грунте был обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета, с содержимым внутри, который в их присутствии был упакован в пустой белый бумажный конверт. Далее ФИО30 указала на забор жилого дома 

<

адрес>, а именно на табличку с номером «№» и пояснила, что тот же Матвей так же в ее присутствии за эту табличку с номером «№» поместил сверток с наркотическим средством с целью сбыта. За указанной табличкой обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой белого цвета с содержимым внутри. В их присутствии сверток упакован в пустой белый бумажный конверт. Далее ФИО30 проследовала к забору дома 

<

адрес>, и, указав на столб электросети, расположенный на углу забора, огораживающего этот дом, пояснила, что сама поместила в траву у этого столба сверток с наркотическим средством с целью сбыта. Все указанные свертки, согласно пояснений ФИО30, были помещены в тайники в ночь с 07 на 08 октября 2018 года. В траве у указанного столба обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой белого цвета с содержимым внутри, который был упакован в пустой белый бумажный конверт. Все конверты сразу оклеивались и опечатывались в их присутствии отрезком бумаги с оттиском печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ» СУ 

<

данные изъяты> ЛУ МВД 

<

данные изъяты>, на отрезке бумаги с печатью все участники следственного действия поставили свои подписи, а так же расписались под пояснительными надписями, выполненными следователем на конвертах, после их прочтения. По окончании осмотра следователем был составлен протокол. Все участники ознакомились с ним путем личного прочтения. Замечаний и дополнений не поступило. Все участники поставили в протоколе свои подписи. 

Далее на автомашине с сотрудниками полиции они проследовали к дому 

<

адрес> для участия в качестве понятых в осмотре места происшествия с участием ФИО31, у которого они ранее участвовали при обыске в доме. Следователь вновь разъяснил права участвующим лицам, порядок проведения осмотра, ей и второй понятой были разъяснены права, обязанности и ответственность понятых, специалисту так же были разъяснены его права и обязанности. Далее ФИО31 указал на столб электросети, расположенный у забора, около дома 

<

адрес>. При этом ФИО31 пояснил, что за металлический ящик на этом столбе он поместил с целью сбыта сверток с наркотическим средством. В указанном месте между ящиком и столбом обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета, который в их присутствии был упакован в пустой белый бумажный конверт, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ» СУ 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты>. Все участники поставили свои подписи на конверте. Был составлен протокол, с которым все участники ознакомились путем личного прочтения. Замечаний и дополнений не поступило. Все участники поставили в протоколе свои подписи. 

Далее она и ФИО5 участвовали в обыске автомашины с участием того же ФИО31. Они проследовали на автомашине к дежурной части 

<

данные изъяты> ЛОП по адресу: 

<

адрес>, около которой на парковке находилась автомашина марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак не помнит, допускает, что он №, цвет машины черный. В обыске автомашины марки 

<

данные изъяты> принимали участие ФИО31, сотрудники полиции, в том числе кинолог с собакой. Перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены права, порядок проведения обыска. Ей и второй понятой были разъяснены права, обязанности и ответственность понятых. ФИО31 следователем было предъявлено постановление о производстве обыска, с которым он ознакомился и выполнил в нем необходимые записи. Следователь предложил ФИО31 добровольно выдать находящиеся в вышеуказанной автомашине наркотические средства и иные запрещенные к свободному обороту в РФ вещества и предметы, другие предметы и документы, имеющие отношение к незаконному сбыту наркотиков. ФИО31 пояснил, что в автомашине имеются наркотические средства, которые он готов добровольно выдать. В ходе обыска в подлокотнике между передними сидениями обнаружены и изъяты три свертка из материала, похожего на фольгу, серебристого цвета, с содержимым, два свертка с содержимым, обмотанных изолентой белого цвета, один сверток с содержимым, обмотанный полимерным материалом с надписями или рисунками. Эти свертки при обыске находились в контейнере округлой формы серого цвета и были предъявлены им, после чего вместе с контейнером упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны. В автомашине в подлокотнике обнаружен и изъят раскладной мобильный телефон, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, кроме того в салоне были обнаружены два мотка изоленты, один из которых белого цвета, второй - полосатый желто-зеленый, а так же длинный фрагмент изоленты синего цвета и небольшой кусочек фольги. Эти предметы упакованы в прозрачный полимерный пакет. В подлокотнике обнаружены и изъяты свидетельство о регистрации ТС на обыскиваемую автомашину, водительское удостоверение на имя ФИО31, СНИЛС, банковская карта «Альфа банка», которые были упакованы в полимерный пакет. Каждая упаковка с изъятым была опечатана без доступа к содержимому отрезком бумаги с оттиском печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ» СУ 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты>, на котором участники следственного действия поставили свои подписи. Дополнительно был опечатан таким же отрезком бумаги с оттиском печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ» конверт, из которого в ходе обыска для открытия машины был извлечен ключ. По окончании обыска следователем был составлен протокол. Все участники ознакомились с ним путем личного прочтения. Замечаний и дополнений не поступило. Все участники поставили в протоколе свои подписи (т. 1 л.д. 217-221). 

Из показаний свидетеля ФИО5 от 05 декабря 2018 года, оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки, установлено, что она 10 октября 2018 года около 04 часов и ее знакомая ФИО6 по предложению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых в проведении обыска в доме по месту проживания гражданина, подозреваемого в сбыте наркотиков, по фамилии ФИО31, в осмотре места происшествия, проводимом с участием девушки, подозреваемой так же в незаконном обороте наркотиков, ФИО30 Алёны, в осмотре места происшествия с участием ФИО31, в обыске автомашины с участием того же ФИО31. Показания свидетеля ФИО5 полностью аналогичны показаниям свидетеля ФИО6., изложенным выше (т. 1 л.д. 212-216). 

Из показаний свидетеля ФИО1 от 30 января 2019 года, оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки, установлено, что 09 октября 2018 года около 14.30 часов сотрудник полиции предложил ей как представителю общественности поучаствовать в личном досмотре девушки. Она согласилась, проследовала с сотрудником полиции в помещение дежурной части 

<

данные изъяты> ЛОП по адресу: 

<

адрес>, рядом со зданием вокзала. Кроме нее, сотрудниками полиции в качестве представителя общественности так же была приглашена женщина. Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности. Непосредственно досмотр проводился сотрудником полиции – женщиной, время проведения точно не помнит, допускает, что в период с 15.00 часов до 15.45 часов 09.10.2018 года. Досматриваемая девушка представилась как ФИО27. Протокол о проведении личного досмотра составлялся вторым сотрудником полиции – мужчиной, при этом часть протокола об обнаруженных при девушке вещах заполнялась сотрудницей полиции, проводившей досмотр. ФИО30, в отношении которой проводился досмотр, имела плотное телосложение, была одета в куртку светлого цвета и джинсы. Перед проведением досмотра ФИО30 были разъяснены ее права, после чего предложено выдать запрещенные, либо ограниченные к обороту на территории РФ предметы, вещества. На что она заявила, что права и обязанности ей понятны, при себе у неё имеются наркотические средства, которые она планировала сбыть путем помещения свертков с наркотиками в тайники в различных районах 

<

адрес>. В ходе досмотра ФИО30 у неё было обнаружено: в левом кармане надетой на ней куртки - 5 свертков из фольги, перемотанные изоляционной лентой белого цвета с неизвестным содержимым внутри; в правом кармане куртки - банковская карта Сбербанк и кассовый чек на оплату; в сумке, находящейся при ФИО30 у нее в руках, обнаружено 6 пакетиков с застежкой с порошкообразным веществом розового цвета внутри, банковская карта Сбербанк и карта памяти. Обнаруженные в ходе личного досмотра 5 свертков, 6 пакетиков, 2 банковские карты, кассовый чек, карта памяти, были изъяты, помещены в бумажные конверты белого цвета, всего получилось 3 конверта, один из которых со свертками, другой с пакетиками с веществом, третий с картами, чеком и картой памяти. На конверты были нанесены пояснительные надписи. Данные конверты были в их присутствии заклеены и опечатаны отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов» 

<

данные изъяты> ЛОП, 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты>». На конвертах и печатях они расписались, удостоверив их содержимое. Остальные личные вещи, обнаруженные при досматриваемой девушке, в их присутствии были ей возвращены. Также были изъяты смывы с пальцев рук ФИО30, которые вместе с контрольным тампоном были помещены в бумажный конверт белого цвета, на который была нанесена пояснительная надпись. Данный конверт был в их присутствии заклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» 

<

данные изъяты> ЛОП, 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты>». На конверте и печати они расписались. По поводу изъятого ФИО30 пояснила, что все вещи принадлежат ей, в свертках и пакетиках находится наркотическое средство, которое она планировала сбыть путем сокрытия наркотиков в тайниках в 

<

адрес>, совместно со своим знакомым ФИО36. Так же ФИО30 пояснила, что наркотики для сбыта они приобрели у неизвестного им лица по имени «

<

данные изъяты>» через приложение «

<

данные изъяты>» и забрали 09.10.2018 года в 

<

адрес> в тайнике у гаража. Все вышеуказанные действия совершались в их присутствии и были отражены в протоколе досмотра, где все также поставили свои подписи, удостоверив правильность его содержания. Замечаний и дополнений не поступило (т. 1 л.д. 200-202).

Из показаний свидетеля ФИО13 от 11 февраля 2019 года, оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки, установлено, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД ОКОН ПП ОРД 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты>. В ходе работы была получена информация о том, что неустановленные лица – двое молодых людей и девушка, возможно, занимаются сбытом наркотического средства (производного N-метилэфедрона) путем оборудования тайников, в том числе, на объектах обслуживания 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты>. В дальнейшем в ходе проведения дополнительных оперативно-розыскных мероприятий были установлены личности указанных лиц - ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе оперативно-розыскной деятельности ими так же было установлено, что ФИО31 для связи с отдельными членами группы и для обеспечения связи членов группы между собой использовал мобильный телефон с абонентскими номерами №, №, ФИО30 для связи с участниками преступной группы использовала мобильный телефон с абонентским номером №, ФИО28 для связи с отдельными членами группы и для обеспечения связи членов группы между собой использовал мобильный телефон с абонентским номером №. Номера телефонов ФИО28 и ФИО30 получены при проведении оперативно-розыскные мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», результаты которых были предоставлены в следственный отдел 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> для проведения анализа и решения вопроса об использовании в качестве доказательств, номер телефона ФИО31 был установлен ранее. ФИО30, являющейся связуемым звеном между основным неустановленным организатором и другими участниками группы в своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, с целью получения вознаграждения за совместную деятельность по сбыту наркотиков, использовался лицевой счет в системе Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк», зарегистрированный на ее абонентский номер телефона – №.

Далее установлено, что неустановленное лицо в сети Интернет на сайте 

<

данные изъяты> и в интернет - мессенджере «

<

данные изъяты>» в целях сбыта наркотических средств на территории России в течение продолжительного времени создало интернет - магазины «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», последние зарегистрированы под учетными записями с теми же названиями, а так же привлекло к незаконной деятельности по сбыту наркотических средств в качестве «кураторов» иных неустановленных лиц, зарегистрировавшихся в интернет - мессенджере «

<

данные изъяты>» под учетными записями 

<

данные изъяты> (имя пользователя «@ 

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»). Неустановленное лицо, создавшее интернет - магазины «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в течение продолжительного времени занимается сбытом наркотических средств на территории России, и пользуясь тем, что наркопотребители имеют постоянные материальные трудности, так как испытывают проблемы при трудоустройстве, организовало преступную группу, целью которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта синтетического наркотического средства - производного N-метилэфедрона, путем оборудования тайных мест его хранения, то есть посредством «закладок». Адреса местонахождения «закладок» наркопотребителям предоставлялись в интернет - магазинах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в интернет - мессенджере «

<

данные изъяты>» и в информационно – телекоммуникационной сети Интернет после оплаты последними приобретаемого наркотика через платежную систему Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк». Членам группы, которые являлись в указанных интернет – магазинах «курьерами» («закладчиками»), то есть людьми, непосредственно помещающими наркотические средства в тайные места хранения, оплата деятельности производилась путем перечисления денежных средств через платежную систему Visa QIWI Wallet ЗАО «КИВИ Банк» на их «киви-кошельки». 

С целью получения информации о противоправной деятельности фигурантов, выявления фактов их противоправной деятельности, получения информации, представляющей оперативный интерес, выявления связей и контактов фигурантов, установления мест хранения наркотических средств, пресечения их противоправной деятельности на основании ст. 6 Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», им, совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД ОКОН 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> ФИО14 в отношении ФИО31, ФИО30 и ФИО28 07 октября 2018 года с использованием служебного транспорта проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в рамках работы по делу оперативного учета. 

07 октября 2018 года около 16 часов 50 минут ими было установлено наблюдение за ФИО31, который на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, находился в районе улиц 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 00 минут он заехал на улицу 

<

адрес> и остановился у административного здания, имеющего номер дома №. Выйдя из автомобиля, он стал осматриваться и затем подошел к столбу, который находился у дороги и у дома №, огороженного забором, по 

<

адрес>, после чего что-то достал из своей одежды (мелкий предмет, скрываемый его ладонью) и положил за металлический электрощиток, прикрепленный к указанному столбу. Далее он сел в автомобиль и выехал на улицу 

<

адрес> и на большой скорости уехал в сторону моста через 

<

данные изъяты>, в результате чего пропал из их поля зрении. 

07 октября 2018 года в 22 часа 05 минут установлено наблюдение за ФИО30 и ФИО28, которые в указанное время находились на пересечении улиц 

<

адрес>. Примерно в 22 часа 15 минут ФИО30 и ФИО28 прошли к дому 

<

адрес>, при этом ФИО30 подошла к столбу, находящемуся около забора указанного дома № на углу, достала что-то из кармана (мелкий предмет, скрываемый ее ладонью) и поместила его к основанию столба в траву. В это время ФИО28 стоял рядом с ней и осматривался по сторонам. Далее ФИО30 и ФИО28 прошли по улице 

<

адрес>, где на некоторое время были утеряны из виду. Примерно через 10 минут они обнаружены на 

<

адрес>. У дома 

<

адрес> (частный сектор) ФИО30 что-то передала из своих рук ФИО28у, который положил переданный ему ФИО30 мелкий предмет на землю за куски шифера, прислоненные к гаражу у дома №. В это время ФИО30 наблюдала за окружающей обстановкой и затем писала в своем телефоне. Далее ФИО30 и ФИО28 вновь вышли на улицу 

<

адрес> и проследовали к дому 

<

адрес>, где ФИО30 снова что-то передала ФИО28у, который, в свою очередь, подошел к калитке забора, огораживающего дом №, и поместил переданный ему ФИО30 мелкий предмет за адресную табличку, закрепленную на заборе. После они проследовали к дому 

<

адрес>, где ФИО28 опять взял что-то у ФИО30 из рук и подошел к столбу, расположенному слева от калитки забора, огораживающего дом №, при взгляде со стороны улицы. Он (ФИО28) поместил переданный ему ФИО30 мелкий предмет к основанию столба. Все это время ФИО30 находилась неподалеку и смотрела по сторонам, наблюдая за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность действий ФИО28, а так же периодически что-то писала в телефоне. После этого ФИО30 и ФИО28 пропали из поля их зрения.

09 октября 2018 года им (

<

данные изъяты>) совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД ОКОН 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> ФИО14., старшим оперуполномоченным ОКОН ПП ОРД 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> ФИО12., оперуполномоченным ОКОН ПП ОРД 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> ФИО15., с использованием служебного транспорта проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО31 и ФИО30. 

В 12 часов 32 минуты 09 октября 2018 года ФИО31 и ФИО30 на автомобиле проследовали в гаражный кооператив, расположенный на 

<

адрес>, где у гаража № ФИО31 занимался ремонтом своего автомобиля. В 12 часов 51 минуту 09 октября 2018 года ФИО31 и ФИО30 на том же автомобиле проехали в поселок 

<

адрес> к кирпичным гаражным боксам. Около крайнего бокса автомашина под управлением ФИО31 остановилась. ФИО31 вышел из автомобиля, а ФИО30 оставалась в автомобиле. ФИО31 осмотрелся по сторонам, и, подойдя к торцу строения гаражных боксов около многоствольного дерева, наклонился и что-то забрал. В 12 часов 54 минуты ФИО31 сел в свою автомашину, где его ожидала ФИО30 и они проехали на 

<

адрес> до ее развилки с улицей 

<

адрес>, неподалеку от дома 

<

адрес>, вблизи железнодорожных путей, ведущих к грузовому парку 

<

данные изъяты> СЖД. На указанном участке местности, не выходя из автомобиля, ФИО30 и ФИО31 стали разговаривать и что-то рассматривать в районе «бардачка» передней панели приборов, после чего осуществляли манипуляции руками, что именно они делали, им видно не было, но при этом они осмотрелись по сторонам. В 13 часов 15 минут 09 октября 2018 года ФИО30 и ФИО31 были ими задержаны на участке местности вблизи железнодорожных путей, ведущих к грузовому парку 

<

данные изъяты> СЖД, в районе дома 

<

адрес>, после чего доставлены для проведения личных досмотров в дежурную часть 

<

данные изъяты> ЛУ МВД 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Автомашина ФИО31 была так же оттранспортирована к дежурной части 

<

данные изъяты> ЛОП. 

Им (ФИО13) проведен личный досмотр ФИО26 в помещении дежурной части 

<

данные изъяты> ЛОП в период с 13.45 часов до 14.25 часов 09.10.2018 года, с участием двух представителей общественности – мужчин. ФИО31 разъяснены его права и предложено выдать запрещенные к свободному обороту вещества. ФИО31 пояснил, что у него при себе имеются свертки с наркотическими средствами, которые он должен поместить в тайники с целью сбыта. В ходе досмотра у ФИО31 было обнаружено и изъято: в правом кармане надетой на нем куртки-толстовки - сотовый телефон марки «LG», в корпусе темного цвета, с 2-мя сим-картами и картой памяти; в правом переднем кармане надетых на нем брюк - 4 свертка из фольги, обмотанные изоляционной лентой белого цвета с неизвестным содержимым внутри; в левом заднем кармане надетых на нем брюк – прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой с порошкообразным веществом розового цвета внутри. В руках у ФИО31 находилась связка автомобильных ключей, которая не изымалась. Обнаруженные в ходе личного досмотра: сотовый телефон - помещен в самодельный бумажный конверт белого цвета, 4 свертка с неизвестным содержимым внутри - в самодельный бумажный конверт белого цвета, пакетик с порошкообразным веществом розового цвета внутри - в другой самодельный бумажный конверт белого цвета. Конверты опечатаны им отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов» 

<

данные изъяты> ЛУ МВД 

<

данные изъяты>, на котором участвующие лица поставили свои подписи, удостоверив целостность упаковки. На каждом конверте им был выполнен соответствующий пояснительный текст, под которым после прочтения, так же участвующие лица расписались. По факту обнаружения и изъятия указанных свертков и пакетика с содержимым ФИО31 пояснил, что они принадлежат ему, в свертках и пакетике находятся наркотические средства («соль»), которые ФИО31 планировал поместить с целью сбыта в тайники, при этом он работал вместе с ФИО30. ФИО31 так же пояснил, что они вместе делали тайники, работая на «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» через интернет-приложение «

<

данные изъяты>». В ходе личного досмотра им у ФИО31 были получены смывы с пальцев рук на два ватных тампона, которые вместе с контрольным тампоном он упаковал в 1 бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть» 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты>, с подписями участвующими лицами. Действия, по изъятию и упаковке были отражены в протоколе личного досмотра. Замечаний и дополнений ни от кого не поступило. После личного ознакомления с протоколом все участвующие лица поставили в нем свои подписи в соответствующих графах, удостоверив правильность его содержания. 

Затем им составлялся протокол досмотра в отношении ФИО30, с участием представителей общественности – женщин. Непосредственный досмотр ФИО30 проводила сотрудник отдела ПДН 

<

данные изъяты> ЛОП ФИО10., исключая его участие, как лица другого пола с досматриваемой. Личный досмотр ФИО30 был проведен там же в помещении дежурной части 

<

данные изъяты> ЛОП, в период с 15 часов 00 до 15 часов 45 минут 09.10.2018 года. Участникам разъяснены их права, ФИО30 так же были разъяснены ее права, после чего предложено выдать запрещенные, либо ограниченные к обороту на территории РФ предметы, вещества; денежные средства и ценности, добытые преступным путем. ФИО30 заявила, что права и обязанности ей понятны, при себе у неё имеются наркотические средства, которые она планировала сбыть путем помещения свертков с наркотиками в тайники в различных районах 

<

адрес>. В ходе досмотра ФИО30 у неё обнаружено: в левом кармане надетой на неё куртки - 5 свертков из фольги, перемотанные изоляционной лентой белого цвета с неизвестным содержимым внутри; в правом кармане куртки - банковская карта Сбербанк и кассовый чек на оплату, в сумке, находящейся при ФИО30, обнаружено 6 пакетиков с застежкой с порошкообразным веществом розового цвета внутри, банковская карта Сбербанк и карта памяти. Обнаруженные в ходе личного досмотра 5 свертков, 6 пакетиков, 2 банковские карты, кассовый чек, карта памяти были изъяты, помещены в бумажные конверты белого цвета, всего получилось 3 конверта. На конверты им нанесены пояснительные надписи, конверты заклеены и опечатаны. На конвертах и печатях участвующие лица поставили свои подписи, удостоверив соответствие содержимого конверта пояснительным надписям. Остальные личные вещи, обнаруженные при ФИО30, были ей возвращены. У ФИО30 им были получены смывы с пальцев рук. По поводу изъятого ФИО30 пояснила, что все вещи принадлежат ей, в свертках и пакетиках находится наркотическое средство, которое она планировала сбыть путем сокрытия наркотиков в тайниках в 

<

адрес> совместно со своим знакомым ФИО31. Так же ФИО30 пояснила, что наркотические средства для сбыта они приобрели у неизвестного им лица по имени «

<

данные изъяты>» через приложение «

<

данные изъяты>» и забрали 09 октября 2018 года в 

<

адрес> в тайнике у гаража. Все действия были отражены в протоколе досмотра, где все участвующие лица поставили свои подписи, удостоверив правильность его содержания. Замечаний и дополнений не поступило. Вещества, изъятые у ФИО31 и ФИО30 были исследованы. Согласно справкам об исследовании изъятые у них вещества содержат в своих составах наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (т. 2 л.д. 1-7).

Из показаний свидетеля ФИО14 от 12 февраля 2019 года, оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки, установлено, что он работает в должности оперуполномоченного по ОВД 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты>.

07 октября 2018 года им совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД ОКОН 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> ФИО13 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО31 и ФИО30. 

07 октября 2018 года около 16 часов 50 минут осуществлял наблюдение за ФИО31, далее 07 октября 2018 года в 22 часа 05 минут - наблюдение за ФИО30 и ФИО28, 09 октября 2018 года - наблюдение за ФИО31 и ФИО30, участвовал 09 октября 2018 года в 13 часов 15 минут в задержании ФИО30 и ФИО31. Показания свидетеля ФИО14 в этой части полностью аналогичны показаниям свидетеля ФИО13., изложенным выше. При проведении личного досмотра ФИО31 не участвовал.

Им (ФИО14) составлялся протокол явки с повинной ФИО31, который подробно сообщил о совершенном им и Климовой Алёной преступлении – покушении на незаконный сбыт наркотических средств, которые они забрали в поселке Костино для того, чтобы поместить в тайники с целью последующего сбыта, при этом данные действия они совершали по указанию неизвестного лица, на которое они работали с начала октября 2018 года, забирая закладки с наркотическими средства «соль» и оборудуя новые тайники с разовыми дозами. ФИО31 сообщал все сведения добровольно, без оказания на него какого-либо давления. В дальнейшем ему стало известно, что вещества, изъятые у ФИО31 и ФИО30, согласно справкам об исследовании содержат в своих составах наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Далее 10 октября 2018 года он (ФИО14) принимал участие в производстве обыска по месту проживания ФИО30 по адресу: 

<

адрес>. В обыске принимали участие ФИО30 и ее соседи в качестве понятых. Так же в ходе обыска специалистом проводилось фотографирование. Перед началом обыска участвующим лицам были разъяснены права, порядок проведения обыска, понятым разъяснены обязанности и ответственность понятых. ФИО30 следователем было предъявлено постановление о производстве обыска, с которым она ознакомилась и выполнила в нем необходимые записи. Следователь предложила ФИО30 добровольно выдать находящиеся в вышеуказанном доме наркотические средства и иные запрещенные к свободному обороту в РФ вещества и предметы, а также другие предметы и документы, имеющие отношение к незаконному сбыту наркотиков. ФИО30 пояснила, что наркотических средств у нее дома нет, а другие необходимые следствию предметы, она готова добровольно выдать. Далее все участники проследовали с ФИО30 в дом. В ходе обыска были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «ZTE» и системный блок компьютера, принадлежащие ФИО30, наркотические средства обнаружены не были (т. 2 л.д. 8-12).

Из показаний свидетеля ФИО12 от 07 февраля 2019 года, оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки, установлено, что он работает в должности старшего оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков подразделения полиции по оперативно - розыскной деятельности 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты>.

09 октября 2018 года им совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД ОКОН 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> ФИО13., со старшим оперуполномоченным по ОВД ОКОН 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> ФИО14., оперуполномоченным ОКОН ПП ОРД 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> ФИО33, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО31 и ФИО30.

09 октября 2018 года осуществлял наблюдение за ФИО31 и ФИО30, участвовал в задержании 09 октября 2018 года в 13 часов 15 минут ФИО30 и ФИО31. Показания свидетеля ФИО12 по данным обстоятельствам в этой части полностью аналогичны показаниям свидетеля ФИО13., изложенным выше.

В личных досмотрах ФИО30 и ФИО31 участие не принимал, однако в дальнейшем ему стало известно, что вещества, изъятые у ФИО31 и ФИО30, согласно справкам об исследовании содержат в своих составах наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Он (ФИО12) принимал участие в обыске по месту жительства ФИО31 по адресу: 

<

адрес>, который проводился следователем. В обыске принимали участие две женщины в качестве понятых, ФИО31, его мать, кинолог с собакой, оперуполномоченный 

<

данные изъяты> ФИО15 Перед началом обыска всем участвующим лицам были разъяснены права, порядок проведения обыска, понятым были разъяснены права, обязанности и ответственность понятых. ФИО31 следователем было предъявлено постановление о производстве обыска, с которым тот ознакомился и выполнил в нем необходимые записи. Следователь предложил ФИО31 добровольно выдать находящиеся в вышеуказанном доме наркотические средства и иные запрещенные к свободному обороту в РФ вещества и предметы, а также другие предметы и документы, имеющие отношение к незаконному сбыту наркотиков. ФИО31 пояснил, что наркотических средств в доме у него нет, а другие необходимые следствию предметы, он готов добровольно выдать. ФИО31 пояснил, что в его комнате находятся фольга и изолента, которые он использовал для дополнительной упаковки свертков с наркотическим средством перед их помещением в тайники. Далее все участники следственного действия проследовали в указанный дом. В ходе обыска в комнате, расположенной слева относительно входа в дом, были обнаружены под диваном рулон фольги и два мотка изоленты, один из которых черного цвета, второй – красного. Фольга была упакована в прозрачный полимерный пакет, два мотка изоленты так же были упакованы в другой прозрачный полимерный пакет. Каждая упаковка была заклеена без доступа к содержимому липкой лентой и опечатана отрезком бумаги с оттиском печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ» СУ 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты>, на которых все участники следственного действия поставили свои подписи, удостоверив тем самым целостность упаковки. По окончании обыска следователем был составлен протокол. Все участники ознакомились с ним путем личного прочтения и поставили свои подписи. Замечаний и дополнений не поступило (т. 1 л.д. 247-250).

Из показаний свидетеля ФИО15 от 08 февраля 2018 года, оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки, установлено, что он работает в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков подразделения полиции по оперативно - розыскной деятельности 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты>. 

09 октября 2018 года им совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД ОКОН 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> ФИО13., со старшим оперуполномоченным по ОВД ОКОН 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> ФИО14., старшим оперуполномоченным ОКОН ПП ОРД 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> ФИО12 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО31 и ФИО30. 

09 октября 2018 года он осуществлял наблюдение за ФИО31 и ФИО30, участвовал в задержании 09 октября 2018 года в 13 часов 15 минут ФИО30 и ФИО31. Показания свидетеля ФИО12 по данным обстоятельствам в этой части полностью аналогичны показаниям свидетеля ФИО13., изложенным выше. В личных досмотрах ФИО30 и ФИО31 участие не принимал.

10 октября 2018 года он (

<

данные изъяты>) принимал участие в обыске по месту жительства ФИО31 по адресу: 

<

адрес>, который проводился следователем с участием 2 женщин в качестве понятых, ФИО31, его матери, кинолога с собакой, оперуполномоченного 

<

данные изъяты> ФИО12. Всем участвующим лицам были разъяснены права, порядок проведения обыска. ФИО31 следователем было предъявлено постановление о производстве обыска, с которым тот ознакомился и выполнил в нем необходимые записи. Следователь предложил ФИО31 добровольно выдать, находящиеся в вышеуказанном доме наркотические средства и иные запрещенные к свободному обороту в РФ вещества и предметы, предметы и документы, имеющие отношение к незаконному сбыту наркотиков. ФИО31 пояснил, что наркотических средств в доме у него нет, а другие, необходимые следствию предметы, он готов добровольно выдать. ФИО31 пояснил, что в его комнате находятся фольга и изолента, которые он использовал для дополнительной упаковки свертков с наркотическим средством перед их помещением в тайники. В ходе обыска в комнате, расположенной слева относительно входа в дом, обнаружены под диваном рулон фольги и два мотка изоленты, один из которых черного цвета, второй – красного. Фольга была упакована в прозрачный полимерный пакет, два мотка изоленты упакованы в другой прозрачный полимерный пакет. Каждая упаковка была заклеена без доступа к содержимому липкой лентой и опечатана отрезком бумаги с оттиском печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ» СУ 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты>, на которых все участники следственного действия поставили свои подписи. Был составлен протокол. Все участники ознакомились с протоколом и поставили свои подписи. 

Далее он (ФИО15) принимал участие в осмотре места происшествия у дома 

<

адрес>, проводимом следователем, с участием ФИО31, понятых, кинолога с собакой. Следователем всем участвующим лицам разъяснены их права и обязанности, порядок проведения осмотра. В ходе осмотра места происшествия ФИО31 указал на столб, расположенный у забора, около дома 

<

адрес> и пояснил, что за металлический ящик на этом столбе он поместил с целью сбыта сверток с наркотическим средством. В указанном месте за ящиком на столбе обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета, упакованный следователем в пустой белый бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ» СУ 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты>, на котором все участники следственного действия поставили свои подписи. Составлен протокол. Все участники ознакомились с протоколом и поставили свои подписи. Замечаний и дополнений ни от кого не поступило. 

Далее он (ФИО15) участвовал в обыске автомашины ФИО31 марки 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, которая после задержания ФИО31 и ФИО30, находилась на парковке у помещения дежурной части 

<

данные изъяты> ЛОП по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился следователем, с участием понятых, ФИО31, кинолога с собакой. Всем участвующим лицам разъяснены права, порядок проведения обыска. ФИО31 следователем было предъявлено постановление о производстве обыска, с которым он ознакомился и выполнил в нем необходимые записи. Следователь предложил ФИО31 добровольно выдать находящиеся в вышеуказанной автомашине наркотические средства и иные запрещенные к свободному обороту в РФ вещества и предметы, другие предметы и документы, имеющие отношение к незаконному сбыту наркотиков. ФИО31 пояснил, что в автомашине имеются наркотические средства, которые он готов добровольно выдать. В ходе обыска в подлокотнике между передними сидениями были обнаружены и изъяты три свертка из материала похожего на фольгу серебристого цвета, с содержимым, два свертка с содержимым, обмотанных изолентой белого цвета, один сверток с содержимым, обмотанный полимерным материалам с надписями или рисунками. Эти свертки при обыске находились в контейнере округлой формы серого цвета и были предъявлены участвующим лицам, вместе с контейнером упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны. В автомашине в подлокотнике обнаружен и изъят раскладной мобильный телефон, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, в салоне обнаружены два мотка изоленты, а так же длинный фрагмент изоленты синего цвета и небольшой фрагмент фольги. Эти предметы были упакованы в прозрачный полимерный пакет. В подлокотнике обнаружены и изъяты свидетельство о регистрации ТС на обыскиваемую автомашину, водительское удостоверение на имя ФИО31, СНИЛС, банковская карта «Альфа банка», которые были упакованы в полимерный пакет. Каждая упаковка с изъятым была опечатана без доступа к содержимому отрезком бумаги с оттиском печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ» СУ 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты>, на котором участники следственного действия поставили свои подписи. Составлен протокол. Все участники ознакомились с протоколом и поставили свои подписи. Замечаний и дополнений не поступило (т. 2 л.д. 13-17).

Из показаний свидетеля ФИО11 от 18 марта 2019 года, оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки, установлено, что он работает в должности старшего дознавателя группы дознания 

<

данные изъяты> ЛОП 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты>. 25 октября 2018 года в связи с его служебной деятельностью им проводился осмотр места происшествия с участием ФИО28, обратившегося так же 25 октября 2018 года с явкой с повинной о совершении сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> Перед началом осмотра места происшествия ФИО28у были разъяснены его права, в том числе положения ст. 51 Конституции РФ. Так же в осмотре принимал участие оперуполномоченный по ОВД ОКОН 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> ФИО13. ФИО28 заявил, что согласен участвовать в осмотре места происшествия у дома 

<

адрес>. ФИО28 указал на кирпичный гараж, который находился на придомовой территории указанного частного дома 

<

адрес>. К стене этого гаража со стороны улицы были прислонены среди прочего листы шифера. В ходе осмотра места происшествия ФИО28 пояснил, что в один из дней в начале октября 2018 года он с целью сбыта поместил сверток с наркотическим средством «соль» в указанном месте на земле между шифером и гаражом, после чего сверток, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри был обнаружен в листве в данном месте и изъят, упакован в почтовый бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «для пакетов» 

<

данные изъяты> ЛОП 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> с подписями участвующих лиц. На конверте им была выполнена пояснительная надпись. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления участвующие лица поставили свои подписи, удостоверив правильность содержания протокола. Замечаний и дополнений не поступило (т. 1 л.д. 244-246).

Из показаний свидетеля ФИО10 от 18 марта 2019 года, оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки, установлено, что она проходит службу в должности старшего инспектора ПДН 

<

данные изъяты> ЛОП 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты>. 09 октября 2018 года ей было поручено участие в проведении личного досмотра доставленной в дежурную часть 

<

данные изъяты> ЛОП ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в связи имеющимся в отношении нее подозрением по факту незаконного сбыта наркотических средств. Личный досмотр ФИО30 проведен в помещении дежурной части 

<

данные изъяты> ЛОП по адресу: 

<

адрес>, в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 45 минут. Приглашены две женщины для участия в качестве представителей общественности. Составлявший протокол личного досмотра оперуполномоченный по ОВД ОКОН 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> ФИО13 разъяснил участникам права и обязанности. ФИО30 предложено выдать запрещенные, либо ограниченные к обороту на территории РФ предметы, вещества; денежные средства и ценности, добытые преступным путем, если у неё при себе таковые имеются. ФИО30 пояснила, что права и обязанности ей понятны, при себе у неё имеются наркотические средства, которые она планировала сбыть путем помещения свертков с наркотиками в тайники в различных районах 

<

адрес>. Далее непосредственно личный досмотр ФИО30 проводился ею в присутствии представителей общественности. ФИО13 непосредственно при досмотре ФИО30 не присутствовал в виду разности полов, в связи с чем, часть протокола об обнаруженном в ходе личного досмотра имуществе заполнялась ею (ФИО10). В ходе досмотра ФИО30 у неё было обнаружено: в левом кармане надетой на неё куртки - 5 свертков из фольги, перемотанные изоляционной лентой белого цвета с неизвестным содержимым внутри; в правом кармане куртки - банковская карта Сбербанк и кассовый чек на оплату, в сумке, находящейся при ФИО30 у нее в руках, обнаружено 6 пакетиков с застежкой с порошкообразным веществом розового цвета внутри, банковская карта Сбербанк (№) и карта памяти. Обнаруженные в ходе личного досмотра 5 свертков, 6 пакетиков, 2 банковские карты, кассовый чек, карта памяти, изъяты, помещены в бумажные конверты белого цвета, всего получилось 3 конверта, один из которых со свертками, другой с пакетиками с веществом, третий с картами, чеком и картой памяти. На конверты ФИО13 были нанесены пояснительные надписи. Данные конверты в присутствии представителей общественности были заклеены и опечатаны отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов» 

<

данные изъяты> ЛОП, 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты>». На конвертах и печатях представители общественности и ФИО30 поставили свои подписи, удостоверив их содержимое. Остальные личные вещи, обнаруженные при ФИО30, были ей возвращены. Также у ФИО30 были получены смывы с пальцев рук. По поводу изъятого ФИО30 пояснила, что все вещи принадлежат ей, в свертках и пакетиках находится наркотическое средство, которое она планировала сбыть путем сокрытия наркотиков в тайниках в 

<

адрес>, совместно со своим знакомым ФИО36. Так же ФИО30 пояснила, что наркотические средства для последующего сбыта они приобрели у неизвестного им лица через интернет-приложение «

<

данные изъяты>» и забрали незадолго до задержания в 

<

адрес>. Все вышеуказанные действия были отражены в протоколе досмотра, где все участвующие лица после прочтения поставили свои подписи, удостоверив правильность его содержания. Замечаний и дополнений не поступило (т. 1 л.д. 241-243).

Из показаний свидетеля ФИО18 от 22 марта 2019 года, оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ ввиду неявки, установлено, что она проживает с матерью и со своей дочерью 

<

данные изъяты> года рождения. Отцом ее дочери является ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с котором они находятся в хороших отношениях, но близкие отношения перестали поддерживать еще до рождения дочери, женаты не были. Матвей в настоящее время помогает ей с дочерью как материально, так и в некоторых бытовых вопросах, остается с дочерью, если ей нужно отлучиться. В связи с тем, что она до беременности работала не официально, то по месту работы ей никакие выплаты не производятся, она только получает от государства пособие на ребенка. Матвея она не стала указывать как отца ребенка в свидетельстве о рождении дочери, так как они не были женаты и ей как матери одиночке выплачивается большее по размеру пособие. Материально фактически ее и дочь в настоящее время обеспечивает Матвей. Матвея может охарактеризовать только с положительной стороны, как отзывчивого, заботливого, ответственного человека. Матвей часто видится с дочерью, считает его хорошим отцом ребенка (т. 1 л.д. 234-236).

Показания свидетеля ФИО18 принимаются судом, как содержащие данные, характеризующие личность подсудимого ФИО28

Свидетель ФИО19 показала, что является матерью подсудимого ФИО28 Характеризует сына с положительной стороны, сын помогает ей с его младшей сестрой, заботится и о своем ребенке, поддерживает его материально. Сын является единственным мужчиной в её семье. Спиртными напитками не злоупотребляет. Намерен вступить в брак. Уверена, что подобного преступления сын больше не совершит, так как очень раскаивается в содеянном.

Показания свидетеля ФИО19 принимаются судом, как содержащие данные, характеризующие личность подсудимого ФИО28

Вина подсудимых ФИО26, ФИО27 и ФИО28 также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- заключением эксперта № 2-284 от 20 октября 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой на момент проведения осмотра 0,316 г, обнаруженное и изъятое 10 октября 2018 года в ходе осмотра места происшествия на территории, прилегающей к жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 45-49);

- заключением эксперта № 2-283 от 20 октября 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой на момент проведения осмотра 0,349 г, обнаруженное и изъятое 10 октября 2018 года в ходе осмотра места происшествия на территории, прилегающей к жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 139-142);

- заключением эксперта № 2-296 от 27 октября 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое 25 октября 2018 года в ходе осмотра места происшествия на участке у дома 

<

адрес>, массой на момент проведения исследования 0,379 г, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 108-111);

- заключением эксперта № 2-278 от 17 октября 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое 10 октября 2018 года в ходе производства осмотра места происшествия, проведенного с участием подозреваемого ФИО26, массой на момент проведения исследования 0,473 г, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 69-72);

- заключением эксперта № 2-277 от 24 октября 2018 года, согласно которому представленные на исследование вещества, изъятые 10 октября 2018 года в ходе проведения обыска автомобиля марки «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком №, находящегося в пользовании ФИО26, в ящике подлокотника между передними сиденьями автомобиля, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Массы веществ, содержащих в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, на момент проведения осмотра составили 0,242 г, 0,404 г, 0,376 г, 0,370 г. Общая масса составила 1,392 г (т. 2 л.д. 92-95);

- заключением эксперта № 2-285 от 22 января 2019 года, согласно которому представленные на исследование вещества, изъятые 09 октября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО27 содержат в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Массы веществ, содержащих в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, на момент проведения осмотра составили: 0,504 г, 0,772 г, 0,498 г, 0,529 г, 0,510 г, 0,650 г. Общая масса составила 3,463 г (т. 2 л.д. 173-176);

- заключением эксперта № 2-286 от 23 января 2019 года, согласно которому представленные на исследование вещества в пяти пакетиках, изъятые 09 октября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО27, содержат в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Массы веществ, содержащих в своем составе ?- пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, на момент проведения осмотра составили 0,726 г, 0,592 г, 0,590 г, 0,583 г, 0,715 г. Общая масса составила 3,206 г (т. 2 л.д. 185-188);

- заключением эксперта № 2-280 от 21 января 2019 года, согласно которому представленное на исследование вещество, находящееся в одном пакетике, изъятое 09 октября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО26, массой на момент проведения осмотра 0,080 г, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 209-212);

- заключением эксперта № 2-279 от 21 января 2019 года, согласно которому представленные на исследование вещества, изъятые 09 октября 2018 в ходе личного досмотра ФИО26, содержат в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Массы веществ, содержащих в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, на момент проведения осмотра составили 0,690 г, 0,520 г, 0,509 г, 0,483 г. Общая масса составила 2,202 г (т. 2 л.д. 222-225);

- заключением эксперта № 2-282 от 20 октября 2018 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой на момент проведения осмотра 0,387 г, обнаруженное на территории, прилегающей к жилому дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрона (т. 2 л.д. 22-25);

- справкой об исследовании № 2-83 от 09 октября 2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в одном пакетике, изъятое 09 октября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО26, содержит в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения осмотра составила 0,090 г (т. 1 л.д. 117-118);

- справкой об исследовании № 2-84 от 09 октября 2018 года, согласно которой представленные на исследование вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО26 09 октября 2018 года, содержат в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Массы веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, на момент проведения осмотра составили: 0,700 г, 0,530 г, 0,519 г и 0,493 г. Общая масса составила 2,242 г (т. 1 л.д. 120-121);

- справкой об исследовании № 2-86 от 10 октября 2018 года, согласно которой представленные на исследование вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО27 09 октября 2018 года, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Массы веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, на момент проведения осмотра составили: 0,514 г, 0,782 г, 0,508 г, 0,539 г, 0,520 г и 0,660 г. Общая масса составила 3,523 г (т. 1 л.д. 158-159);

- справкой об исследовании № 2-85 от 10 октября 2018 года, согласно которой представленные на исследование вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО27 09 октября 2018 года, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Массы веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, на момент проведения осмотра составили: 0,736 г, 0,602 г, 0,600 г, 0,593 г и 0,725 г. Общая масса составила 3,256 г (т. 1 л.д. 161-162);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 октября 2018 года, согласно которому с участием ФИО27 осмотрены: участок местности у дома 

<

адрес>, на котором у основания столба электросети обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета, с веществом внутри; забор частного жилого дома 

<

адрес>, где за табличкой с номером дома «18» обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой белого цвета с содержимым внутри. В ходе осмотра ФИО27 пояснила, что указанные свертки в указанные тайники поместил в ее присутствии ее знакомый ФИО28. Далее осмотрен участок местности у дома 

<

адрес>, на котором у столба электросети, расположенного на углу забора, огораживающего указанный дом, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой белого цвета с содержимым внутри. В ходе осмотра ФИО27 пояснила, что указанный сверток с наркотическим средством самостоятельно поместила в тайник у данного столба (т. 3 л.д. 120-127);

- протоколом осмотра места происшествия от 10 октября 2018 года, согласно которому с участием ФИО26 осмотрен участок местности у дома 

<

адрес>, в ходе осмотра ФИО26 указал на щиток электросети на столбе, расположенном на осматриваемом участке и пояснил, что за щиток поместил сверток с наркотическим средством. В ходе осмотра в указанном месте между электрощитком (ящиком) и столбом обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета с содержимым (т. 3 л.д. 116-119);

- протоколом осмотра места происшествия от 25 октября 2018 года, согласно которому осмотрен участок местности у дома 

<

адрес>. В ходе осмотра на земле в листьях между строительными материалами (деревянными поддонами и шифером) и стеной гаража, находящегося на участке дома 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из фольги, обмотанный изолентой синего цвета, с содержимым (т. 1 л.д. 195-199);

- протоколом обыска от 10 октября 2018 года, в ходе которого в жилище ФИО27 по адресу: 

<

адрес> среди прочего изъят мобильный телефон марки «ZTE» (т. 3 л.д. 52-63);

- протоколом обыска от 10 октября 2018 года, в ходе которого в жилище ФИО26 по адресу: 

<

адрес> изъято: рулон фольги, рулон изоленты красного цвета, рулон изоленты черного цвета (т. 3 л.д. 69-77);

- протоколом обыска от 10 октября 2018 года, в ходе которого в автомашине марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, среди прочего обнаружено и изъято: три свертка из фольги, два свертка обмотанных полимерным материалом, фрагмент (сверток) бумаги, находящиеся в контейнере округлой формы серого цвета, мобильный телефон в корпусе черного цвета, два мотка липкой ленты, один из которых белого цвета, второй - желто-зеленый, фрагмент липкой ленты синего цвета, фрагмент фольги, свидетельство о регистрации ТС на обыскиваемую автомашину, водительское удостоверение на имя ФИО31, банковская карта «Альфа банка» № (т. 3 л.д. 83-91);

- протоколом выемки от 16 октября 2018 года, в ходе которой у свидетеля ФИО9 изъят USB флеш накопитель в корпусе черного цвета с надписью: «2GB Transcend» с видеозаписью с камеры наблюдения у дома 

<

адрес> за 07 октября 2018 года (т. 3 л.д. 94-100);

- протоколом выемки от 17 октября 2018 года, в ходе которой у свидетеля ФИО7 изъяты два договора купли-продажи на автомашину марки «ВАЗ 2115», с регистрационным знаком № (т. 3 л.д. 103-105);

- протоколом выемки от 28 января 2019 года, в ходе которой у специалиста ОМТ и ХО 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> ФИО20 изъят самодельный бумажный конверт с биркой «Вещественные доказательства по уголовному делу № №» с содержимым, самодельный бумажный конверт с пояснительными надписями: «27.10.2018 осмотр предметов. В конверте упакованы полимерный контейнер серого цвета, фрагмент фольги белого цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия 10.10.2018 года у гаража на участке дома 

<

адрес>» и «Вещественные доказательства по уголовному делу №» с содержимым (т. 3 л.д. 113-115);

- протоколом выемки от 28 января 2019 года, в ходе которой у специалиста ОМТ и ХО 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> ФИО20 изъят самодельный бумажный конверт с биркой «Вещественные доказательства по уголовному делу №» и биркой: «19.10.2018 осмотр предметов. В конверте упакованы фрагмент фольги белого цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в области горловины, изъятые в ходе осмотра места происшествия 10 октября 2018 года в районе дома 

<

адрес>» с содержимым (т. 3 л.д. 108-110);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22 октября 2018 года, согласно которому осмотрены: сверток из бумаги белого цвета, в котором находится порошкообразное кристаллическое вещество кремового цвета, два отрезка изоляционной ленты белого цвета, фрагмент фольги цвета белый металлик, пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и горизонтальной полосой красного цвета в области горловины с наслоениями вещества кремового цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествие у дома 

<

адрес> (т. 2 л.д. 29-35);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22 октября 2018 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,375 грамма (после проведения экспертизы); первоначальная упаковка - два отрезка изоляционной ленты белого цвета, фрагмент фольги цвета белый металлик, пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и горизонтальной полосой красного цвета в области горловины (т. 2 л.д. 36-38);

- квитанцией № 012435 от 22 октября 2018 года, согласно которой сданы в камеру хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> вещественное доказательство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,375 грамма (после проведения экспертизы) (т. 2 л.д. 39);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22 октября 2018 года, согласно которому осмотрены: сверток из бумаги белого цвета, в котором находится порошкообразное кристаллическое вещество кремового цвета, два отрезка изоляционной ленты белого цвета, фрагмент фольги цвета белый металлик, пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и горизонтальной полосой красного цвета в области горловины с наслоениями вещества кремового цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествие у дома 

<

адрес> (т. 2 л.д. 53-59);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22 октября 2018 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,305 грамма (после проведения экспертизы); первоначальная упаковка - два отрезка изоляционной ленты белого цвета, фрагмент фольги цвета белый металлик, пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и горизонтальной полосой красного цвета в области горловины (т. 2 л.д. 60-62);

- квитанцией № 012436 от 22 октября 2018 года, согласно которой сданы в камеру хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> вещественное доказательство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,305 грамма (после проведения экспертизы) (т. 2 л.д. 63);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22 октября 2018 года, согласно которому осмотрены: сверток из бумаги белого цвета, в котором находится порошкообразное кристаллическое вещество бирюзового цвета, фрагмент фольги белого цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в области горловины, изъятые в ходе осмотра места происшествие у дома 

<

адрес> (т. 2 л.д. 146-152);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22 октября 2018 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,338 грамма (после проведения экспертизы); первоначальная упаковка - фрагмент фольги белого цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в области горловины (т. 2 л.д. 153-155);

- квитанцией № 012437 от 22 октября 2018 года, согласно которой сданы в камеру хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> вещественное доказательство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,338 грамма (после проведения экспертизы) (т. 2 л.д. 156);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19 октября 2018 года, согласно которому осмотрены: сверток из бумаги белого цвета, в котором находится порошкообразное кристаллическое вещество бирюзового цвета, фрагмент фольги белого цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в области горловины, изъятые в ходе осмотра места происшествия у дома 

<

адрес> (т. 2 л.д. 76-79);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22 октября 2018 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,463 грамма (после проведения экспертизы); первоначальная упаковка - два отрезка изоляционной ленты белого цвета, фрагмент фольги цвета белый фрагмент фольги белого цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в области горловины (т. 2 л.д. 80-84);

- квитанцией № от 22 октября 2018 года, согласно которой сданы в камеру хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> вещественное доказательство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,463 грамма (после проведения экспертизы) (т. 2 л.д. 85);

- квитанцией № 013207 от 24 октября 2018 года, согласно которой сданы в камеру хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> вещественные доказательства - фрагмент фольги белого цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в области горловины (т. 2 л.д. 86);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27 октября 2018 года, согласно которому осмотрены: фрагмент фольги белого цвета, фрагмент изоляционной ленты средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,305 грамма (после проведения экспертизы) (т. 2 л.д. 63);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22 октября 2018 года, согласно которому осмотрены: сверток из бумаги белого цвета, в котором находится порошкообразное кристаллическое вещество бирюзового цвета, фрагмент фольги белого цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в области горловины, изъятые в ходе осмотра места происшествие у дома 

<

адрес> (т. 2 л.д. 146-152);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22 октября 2018 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,338 грамма (после проведения экспертизы); первоначальная упаковка - фрагмент фольги белого цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в области горловины (т. 2 л.д. 153-155);

- квитанцией № 012437 от 22 октября 2018 года, согласно которой сданы в камеру хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> вещественное доказательство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,338 грамма (после проведения экспертизы) (т. 2 л.д. 156);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19 октября 2018 года, согласно которому осмотрены: сверток из бумаги белого цвета, в котором находится порошкообразное кристаллическое вещество бирюзового цвета, фрагмент фольги белого цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в области горловины, изъятые в ходе осмотра места происшествия у дома 

<

адрес> (т. 2 л.д. 76-79);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22 октября 2018 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства – вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,463 грамма (после проведения экспертизы); первоначальная упаковка - два отрезка изоляционной ленты белого цвета, фрагмент фольги цвета белый фрагмент фольги белого цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в области горловины (т. 2 л.д. 80-84);

- квитанцией № 012439 от 22 октября 2018 года, согласно которой сданы в камеру хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> вещественное доказательство - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,463 грамма (после проведения экспертизы) (т. 2 л.д. 85);

- квитанцией № 013207 от 24 октября 2018 года, согласно которой сданы в камеру хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> вещественные доказательства - фрагмент фольги белого цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в области горловины (т. 2 л.д. 86);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27 октября 2018 года, согласно которому осмотрены: фрагмент фольги белого цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в области горловины с порошкообразным кристаллическим веществом бирюзового цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия у дома 

<

адрес>; полимерный контейнер серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета с цветными графическими изображениями; фрагмент фольги белого цвета; фрагмент фольги белого цвета, пакетикик из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой синего цвета с области горловины с порошкообразным кристаллическим веществом розового цвета, фрагмент полимерного материала с цветными графическими изображениями на фоне цвета серый металлик, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой синего цвета в области горловины с порошкообразным кристаллическим веществом бирюзового цвета; фрагмент фольги белого цвета, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в области горловины с порошкообразным кристаллическим веществом кремового цвета; фрагмент фольги белого цвета, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой красного цвета в области горловины с порошкообразным кристаллическим веществом кремового цвета, изъятые в ходе обыска автомашины, находящейся в пользовании ФИО26 (т. 2 л.д. 115-121);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27 октября 2018 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства – вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,352 г (после проведения экспертизы), находящиеся в 4 пакетиках из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер», два из которых с полосой синего цвета в области горловины, два – с полосой красного цвета в области горловины, первоначальные упаковки - полимерный контейнер серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета с цветными графическими изображениями; фрагмент фольги белого цвета; фрагмент фольги белого цвета, фрагмент полимерного материала с цветными графическими изображениями на фоне цвета серый металлик, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, фрагмент фольги белого цвета, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, фрагмент фольги белого цвета, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,369 г (после проведения экспертизы), первоначальные упаковки – фрагмент фольги белого цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета (т. 2 л.д. 122-131);

- квитанцией № 012440 от 27 октября 2018 года, согласно которой сданы в камеру хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> вещественное доказательство - вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона массами 0,369 грамма, 1,352 грамма (после проведения экспертизы) (т. 2 л.д. 133);

- квитанцией № 013209 от 27 октября 2018 года, согласно которой сданы в камеру хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> вещественное доказательство - полимерный контейнер серого цвета, фрагмент бумаги белого цвета с цветными графическими изображениями; фрагмент фольги белого цвета; фрагмент фольги белого цвета, фрагмент полимерного материала с цветными графическими изображениями на фоне цвета серый металлик, фрагмент изоляционной ленты синего цвета, фрагмент фольги белого цвета, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, фрагмент фольги белого цвета, фрагмент изоляционной ленты белого цвета, фрагмент фольги белого цвета, фрагмент изоляционной ленты синего цвета (т. 2 л.д. 132);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28 января 2019 года, согласно которому осмотрены: пять фрагментов фольги белого цвета, оклеенных изоляционной лентой белого цвета; пять однотипных пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой синего цвета в области горловины, пронумерованные от 1 до 5, с порошкообразным кристаллическим веществом светло-розового цвета в каждом, шесть однотипных пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой синего цвета в области горловины, пронумерованных от 1 до 6, с порошкообразным кристаллическим веществом светло-розового цвета в каждом, четыре фрагмента фольги белого цвета, оклеенных изоляционной лентой белого цвета, и четыре однотипных пакетика из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой синего цвета, пронумерованные от 1 до 4, в области горловины с порошкообразным кристаллическим веществом светло-розового цвета в каждом, один пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой синего цвета в области горловины, с порошкообразным кристаллическим веществом светло-розового цвета, изъятые в ходе личных досмотров ФИО26 и ФИО27 (т. 2 л.д. 229-243);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28 января 2019 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства – вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массами 3,056 грамма, 3,283 грамма, 2,082 грамма, 0,060 грамма (после проведения экспертизы); первоначальные упаковки - пять фрагментов фольги белого цвета, оклеенных изоляционной лентой белого цвета; пять однотипных пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой синего цвета в области горловины, шесть однотипных пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой синего цвета в области горловины, четыре фрагмента фольги белого цвета, оклеенных изоляционной лентой белого цвета, четыре однотипных пакетика из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой синего цвета, один пакетик из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой «гриппер» и полосой синего цвета в области горловины (т. 2 л.д. 244-249);

- квитанцией № 012473 от 28 января 2019 года, согласно которой сданы в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте вещественные доказательства - вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), который является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массами 3,056 грамма, 3,283 грамма, 2,082 грамма, 0,060 грамма (после проведения экспертизы) (т. 2 л.д. 250);

- заключением эксперта № 26 от 12 февраля 2019 года трасологической судебной экспертизы, из которого следует, что рулон непрозрачной липкой ленты из полимерного материала белого цвета, извлеченный из упаковки с пояснительным тестом: «10.10.2018. Обыск в а/м 

<

данные изъяты>, г.р.з. № След:(подпись)» и отрезок непрозрачной липкой ленты из полимерного материала белого цвета (полученного при расправлении свертков извлеченных из конверта с пояснительным тестом: «28.01.2019 осмотр предметов. В конверте упакованы пять фрагментов фольги белого цвета, оклеенных изоляционной лентой белого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО27 09 октября 2018 года. Вещественные доказательства по уголовному делу №») ранее составляли единое целое. Отрезок непрозрачной липкой ленты из полимерного материала белого цвета (полученного при расправлении свертков извлеченных из конверта с пояснительным тестом: «28.01.2019 осмотр предметов. В конверте упакованы четыре фрагмента фольги белого цвета, оклеенных изоляционной лентой белого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО26 09 октября 2018 года. Вещественные доказательства по уголовному делу №») и отрезок непрозрачной липкой ленты из полимерного материала белого цвета (полученного при расправлении свертков извлеченных из коробки с пояснительным тестом: «28.01.2019 осмотр предметов. В конверте упакованы пять фрагментов фольги белого цвета, оклеенных изоляционной лентой белого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО27 09.10.2018 года. Вещественные доказательства по уголовному делу №») ранее составляли единое целое. Остальные представленные отрезки непрозрачной липкой ленты из полимерного материала белого цвета ранее вероятно могли составлять единое целое. Вывод эксперта о возможной принадлежности исследуемых отрезков непрозрачной липкой ленты из полимерного материала белого цвета, к одному предмету (источнику) не исключает того, что данные объекты могут иметь происхождение (составлять единое целое) с другим (другими) предметом (источником), изготовленным из аналогичного (по цвету, оттенку, прозрачности, плотности и т.д.) материала. Отрезки непрозрачной липкой ленты из полимерного материала синего цвета шириной 17,5 мм ранее вероятно могли составлять единое целое. Вывод эксперта о возможной принадлежности исследуемых отрезков непрозрачной липкой ленты из полимерного материала синего цвета шириной 17,5 мм, к одному предмету (источнику) не исключает того, что данные объекты могут иметь происхождение (составлять единое целое) с другим (другими) предметом (источником), изготовленным из аналогичного (по цвету, оттенку, прозрачности, плотности и т.д.) материала. Отрезки непрозрачной липкой ленты из полимерного материала синего цвета шириной 13,6 мм ранее вероятно могли составлять единое целое. Вывод эксперта о возможной принадлежности исследуемых отрезков непрозрачной липкой ленты из полимерного материала синего цвета шириной 13,6 мм, к одному предмету (источнику) не исключает того, что данные объекты могут иметь происхождение (составлять единое целое) с другим (другими) предметом (источником), изготовленным из аналогичного (по цвету, оттенку, прозрачности, плотности и т.д.) материала (т. 3 л.д. 33-45);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14 октября 2018 года, согласно которому осмотрены: водительское удостоверение: серия № на имя ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство о регистрации транспортного средства серия 

<

...>, выдано 24.01.2016 МРЭО ГИБДД МУ МВД 

<

данные изъяты> на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», легковой седан, регистрационной знак №, №, собственник (владелец) ФИО21, банковская карта с надписью: «А Альфа-Банк» 

<

данные изъяты> … ALEKSANDR LOBANOV …» (т. 3 л.д. 133-136);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14 октября 2018 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства – водительское удостоверение: серия № на имя ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, банковская карта «Альфа-Банк» № (т. 3 л.д. 137);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17 октября 2018 года, согласно которому осмотрены: договор купли-продажи от 20 сентября 2018 года на автомашину марки «

<

данные изъяты>», 2005 года выпуска,№, черного цвета. В графе «Продавец» значится ФИО22., в графе «Покупатель» - ФИО7., договор купли-продажи от 03 апреля 2018 года на автомашину марки «

<

данные изъяты>», 2005 года выпуска,№, черного цвета. В графе «Продавец» значится ФИО21., в графе «Покупатель» - ФИО22 (т. 3 л.д. 138-141);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17 октября 2018 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства – договор купли-продажи от 20 сентября 2018 года на автомашину марки «

<

данные изъяты>», договор купли-продажи от 03 апреля 2018 года на автомашину марки «

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 142);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15 октября 2018 года, согласно которому осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», черного цвета, с государственным регистрационным знаком №, идентификационный номер №. (т. 3 л.д. 143-146);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15 октября 2018 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу вещественное доказательство – автомобиль марки «ВАЗ-2115», черного цвета, с государственным регистрационным знаком № (т. 3 л.д. 147);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 01.11.2018 года, согласно которому в рамках ДОУ проводились оперативно-розыскное мероприятие «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и его преступных связей – ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Полученные результаты оперативно-розыскной деятельности могут служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела и использоваться в доказывании по уголовному делу. Прилагаемые результаты оперативно-розыскной деятельности получены в полном соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», провокация совершения преступления и иные нарушения действующего законодательства не допущены. В СО Северное ЛУ МВД России направлены: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 01.11.2018 года, CD-R диск марки «Verbatim» № 54/326-18, с копией материалов, полученных в результате оперативно-розыскной деятельности, а именно, оперативных мероприятий - «ПТП» (прослушивание телефонных переговоров), «СИТКС» (снятие информации с технических каналов связи), копии трех постановлений 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 152-153);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 01.11.2018 года, согласно которому рассекречены результаты ОРД в отношении ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно: постановление 

<

данные изъяты> № 4144с от 13.09.2018 года, постановление 

<

данные изъяты> № 4176с от 18.09.2018 года, постановление 

<

данные изъяты> № 4191с от 19.09.2018 года, CD-R диск марки «Verbatim» № 54/326-18с, содержащий результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно оперативных мероприятий - «ПТП» (прослушивание телефонных переговоров), «СИТКС» (снятие информации с технических каналов связи) (т. 3 л.д. 154-155);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 10 ноября 2018 года, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R марки «Verbatim» № 54/326-18, содержащий результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно оперативных мероприятий - «ПТП» (прослушивание телефонных переговоров), «СИТКС» (снятие информации с технических каналов связи), проводимых в отношении ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Установлено наличие телефонных переговоров между мужчиной и женщиной, мужчиной и мужчиной, пользующимися абонентскими номерами №, №, №. В переговорах между мужчиной и женщиной, женщина обращается по имени «Саша». В переговорах используются обороты: «расфасовать», «раскидать», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «Скинешь мне фотку, как заберешь», «он дал 10 КР-ки, 10 СК-ки», «Поедете за адресами?» (т. 3 л.д. 159-182);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 14 ноября 2018 года, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R марки «Verbatim» № 54/326-18, содержащий результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно оперативных мероприятий - «ПТП» (прослушивание телефонных переговоров), «СИТКС» (снятие информации с технических каналов связи), проводимых в отношении ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Установлено наличие телефонных переговоров между мужчиной и мужчиной, пользующимися абонентскими номерами №, №, №. В переговорах между мужчинами используются обороты: «расфасовать», «киви», «прилетело 1150» (т. 3 л.д. 183-193);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 17 ноября 2018 года, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R марки «Verbatim» № 54/326-18, содержащий результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно оперативных мероприятий - «ПТП» (прослушивание телефонных переговоров), «СИТКС» (снятие информации с технических каналов связи), проводимых в отношении ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Установлено наличие телефонных переговоров между мужчиной и женщиной, пользующимися абонентскими номерами №, №, №. В переговорах между мужчиной и женщиной, женщина обращается по имени «Саша» и «ФИО31». В переговорах используются обороты: «расфасовать», «раскидать», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «СК забрали» (т. 3 л.д. 194-210);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 20 ноября 2018 года, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R марки «Verbatim» № 54/326-18, содержащий результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно оперативных мероприятий - «ПТП» (прослушивание телефонных переговоров), «СИТКС» (снятие информации с технических каналов связи), проводимых в отношении ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Установлено наличие телефонных переговоров между мужчиной и женщиной, пользующимися абонентскими номерами №, №, №. В переговорах между мужчиной и женщиной, женщина обращается по имени «Саша» и «ФИО31» (т. 3 л.д. 211-226);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20 ноября 2018 года, согласно которому признано и приобщено к уголовному делу вещественное доказательство – компакт-диск CD-R марки «Verbatim» № 54/326-18, содержащий результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно оперативных мероприятий - «ПТП» (прослушивание телефонных переговоров), «СИТКС» (снятие информации с технических каналов связи), проводимых в отношении ФИО26 по абонентским номерам №, №, № (т. 3 л.д. 227-229);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 10 октября 2018 года, согласно которому в рамках ДОУ 07 октября 2018 года и 09 октября 2018 года проводились оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р., причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Полученные результаты оперативно-розыскной деятельности могут служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела и использоваться в доказывании по уголовному делу. Прилагаемые результаты оперативно-розыскной деятельности получены в полном соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», провокация совершения преступления и иные нарушения действующего законодательства не допущены. В СО 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> направлены: постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 10.10.2018 года, рапорт от 10.10.2018 года о результатах ОРМ ха 07.10.2018 года и 09.10.2018 года, конверт с CD-R диском с видеоматериалами, полученными в ходе ОРМ «наблюдение» от 09 октября 2018 года (т. 3 л.д. 231);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 10 октября 2018 года, согласно которому рассекречены результаты ОРД в отношении ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно результаты ОРД, изложенные в рапорте № 5470с от 10.10.2018 года о результатах проведения ОРМ «наблюдение» за 07.10.2018 года и 09.10.2018 года (т. 3 л.д. 232);

- рапортом № 5470с от 10 октября 2018 года оперуполномоченного по ОВД ОКОН ПП ОРД 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> на транспорте ФИО13 от 10 октября 2018 года, согласно которому в производстве ОКОН ПП ОРД 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> на транспорте находится ДОУ, заведенное с целью проверки оперативной информации о причастности членов организованной преступной группы к сбыту наркотических средств бесконтактным способом в тайниках в 

<

данные изъяты>. В рамках работы по ДОУ на основании ст. 6 Федерального закона № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» 07 октября 2018 года им совместно со старшим уполномоченным по ОВД ОКОН 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> майором полиции ФИО14 с использованием служебного автотранспорта проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО26, ФИО28 и ФИО27 ОРМ «наблюдение» проводилось с целью получения достоверных сведений о причастности ФИО26 и ФИО27 к сбыту наркотических средств; выявления и установления их преступных связей (возможных сообщников, соучастников), установления источника поступления наркотических средств, документирования их совместной преступной деятельности (т. 3 л.д. 233-235);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18 октября 2018 года, согласно которому осмотрен компакт-диск СD-R марки «ТDК» c надписью «СD-R RECORDABLE 52х 80 MIN 700 МB», содержащий видеофайл, полученный в ходе проведения ОРМ «наблюдение» от 09 октября 2018 года. В ходе осмотра видеофайла с именем «09.10.18.mp4» виден молодой человек, который приезжает к кирпичному строению на автомашине, выходит из автомашины, подходит к многоствольному дереву, наклоняется к его основанию и что-то забирает. Затем он садится в автомашину и уезжает (т. 3 л.д. 236-240);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23 октября 2018 года, согласно которому признано и приобщено к уголовному делу вещественное доказательство – компакт-диск СD-R марки «ТDК», содержащий видеофайл, полученный в ходе проведения ОРМ «наблюдение» от 09 октября 2018 года (т. 3 л.д. 241-242);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 16 октября 2018 года, согласно которому осмотрен видеофайл USB флеш накопитель в корпусе черного цвета с надписью: «2GB Transcend» с видеозаписью с камеры наблюдения у дома 

<

адрес> за 07 октября 2018 года. В ходе осмотра установлено наличие файлов с именами: «ch01_20181007233303.» с расширением mp.4, «ch01_20181007233303.» с расширением tхt, «ch01_20181007233528» с расширением mp.4, «ch01_20181007233528» с расширением tхt. При осмотре данного USB флеш накопителя, инженером ОИТС и ЗИ 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> ФИО34 с помощью программы для копирования «Nero Burning Rom6 ver. 6.6. 1. 15.» произведено копирование информации, содержащейся в вышеуказанных файлах на СD-R диск «Verbatim DL+» (т. 3 л.д. 243-247);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23 октября 2018 года, согласно которому осмотрен СD-R диск «Verbatim DL+», содержащий видеозапись с камеры наблюдения у дома 

<

адрес> за 07 октября 2018 года. В ходе осмотра видеофайла с именем «ch01_20181007233303» видны молодой человек и девушка, идущие вдоль по улице, после чего молодой человек подходит к источнику съемки и протягивает к забору правую руку, совершает рукой действия (т. 3 л.д. 249-253);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23 октября 2018 года, согласно которому признано и приобщено к уголовному делу вещественное доказательство – СD-R диск «Verbatim DL+», содержащий копию видеозаписи с камеры наружного видеонаблюдения, расположенной на заборе, огораживающем жилой дом, по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 254-255);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 05 февраля 2019 года, согласно которому в рамках ДОУ проводились оперативно-розыскные мероприятия «наблюдения» в отношении ФИО31 и ФИО30, причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. В ходе ОРМ «наведение справок» получены сведения ЗАО «Киви-банк» о движении денежных средств по счету №. В СО 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> направлен: компакт-диск CD-R марки «TDК» со сведениями ЗАО «Киви-банк» (т. 4 л.д. 62);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05 февраля 2019 года, согласно которому осмотрены компакт-диск CD-R марки «TDК», содержащий сведения о движении денежных средств по счету QIWI-кошелька № (т. 4 л.д. 63-73);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05 февраля 2019 года, согласно которому признано и приобщено к уголовному делу вещественное доказательство – компакт-диск CD-R марки «TDК», содержащий сведения о движении денежных средств по счету QIWI-кошелька №, открытому на имя ФИО27 (т. 4 л.д. 74-75);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24 октября 2018 года, согласно которому осмотрены банковская карта «СБЕРБАНК 

<

данные изъяты> …ALYONA KLIMOVA 

<

данные изъяты> R Maestro», банковская карта «СБЕРБАНК 

<

данные изъяты> …. ALENA KLIMOVA 

<

данные изъяты> z VIZA Classic», кассовый чек с текстом: «БАНК ЗЕНИТ БАНКОВСКАЯ ГРУППА ЗЕНИТ ООО «Татнефть АЗС Запад» АЗС № 

<

адрес>…ОПЛАТА» (т. 4 л.д. 1-10);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24 октября 2018 года, согласно которому признано и приобщено к уголовному делу вещественные доказательства – банковская карта ПАО «Сбербанк» с №, банковская карта ПАО «Сбербанк» с №, кассовый чек с № (т. 4 л.д. 11-12);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26 ноября 2018 года, согласно которому осмотрены мобильный телефон марки «LG» IMEI1 – №, IMEI 2 – №, сим-карта «Билайн» №, сим-карта «Билайн» № №, карты памяти «MicroSD», изъятые 09 октября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО26 При включении телефона и наборе комбинации цифр: «*110*10#» получено смс-сообщение: «Ваш номер №». При переключении телефона на сим-карту № 1, и наборе комбинации цифр: «*110*10#» получено смс-сообщение: «№» (т. 4 л.д. 13-17);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26 ноября 2018 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства – мобильный телефон марки «LG» IMEI1 – №, IMEI 2 – №, сим-карта «Билайн» №, сим-карта «Билайн» №, карты памяти «MicroSD» (т. 4 л.д. 18-19);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07 декабря 2018 года, согласно которому осмотрены мобильный телефон марки «LG» IMEI1 – №, IMEI 2 – №, сим-карта «Билайн» №, сим-карта «Билайн» №, карты памяти «MicroSD», изъятые 09 октября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО26, мобильный телефон марки «Samsung» модель «GТ-Е1150i», IMEI – №, сим-карта Мегафон №, изъятый 10 октября 2018 года в ходе обыска автомашины марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № (т. 4 л.д. 20-55);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07 декабря 2018 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства – мобильный телефон марки «Samsung» модель «GТ-Е1150i», IMEI – №, сим-карта Мегафон № (т. 4 л.д. 56);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27 февраля 2019 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «ZTE» модель «Blade A5 Pro» IMEI1 – №, IMEI2 – № (т. 4 л.д. 104-107);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27 февраля 2019 года, согласно которому признано и приобщено к уголовному делу вещественное доказательство – мобильный телефон марки «ZTE» модель «Blade A5 Pro» IMEI1 – №, IMEI2 – № (т. 4 л.д. 108);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09 марта 2019 года, согласно которому осмотрены рулон изоленты белого цвета, рулон изоленты желто-зеленого цвета, фрагмент изоленты синего цвета, фрагмент фольги, изъятые 10 октября 2018 года в ходе обыска в автомашине «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, рулон изоленты черного цвета, рулон изоленты красного цвета, рулон фольги изъятые 10 октября 2018 года в ходе обыска в жилище ФИО26 (т. 4 л.д. 58-59);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09 марта 2019 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства – рулон изоленты белого цвета, рулон изоленты желто-зеленого цвета, фрагмент изолент синего цвета, фрагмент фольги, изъятые 10 октября 2018 года в ходе обыска в автомашине «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, рулон изоленты черного цвета, рулон изоленты красного цвета, рулон фольги, изъятые 10 октября 2018 года в ходе обыска в жилище ФИО26 (т. 4 л.д. 60);

- квитанцией № 016011 от 09 марта 2019 года, согласно которой сданы в камеру хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте вещественное доказательство - 20 фрагментов фольги, 6 фрагментов изоленты синего цвета и 16 фрагментов изоленты белого цвета, 5 полимерных пакетиков, полимерный контейнер серого цвета, фрагмент бумаги, фрагмент полимерного материала, рулон изоленты белого цвета, рулон изоленты желто-зеленого цвета, рулон изоленты черного цвета, рулон изоленты красного цвета, рулон фольги, мобильный телефон марки «ZTE», мобильный телефон марки «Samsung», мобильный телефон марки «LG» (т. 4 л.д. 109);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03 января 2019 года, согласно которому осмотрены: биллинговая детализация абонентского номера № за период с 00 часов 00 минут 25 сентября 2018 года по 23 часа 59 минут 09 октября 2018 года, биллинговая детализация абонентского номера № за период с 00 часов 00 минут 25 сентября 2018 года по 23 часа 59 минут 09 октября 2018 года, полученные из ПАО «ВымпелКом»; биллинговая детализация абонентского номера № за период с 00 часов 00 минут 25 сентября 2018 года по 13 часов 15 минут 09 октября 2018 года, биллинговая детализация абонентского номера № за период с 00 часов 00 - постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26 ноября 2018 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства – мобильный телефон марки «LG» IMEI1 – №, IMEI 2 – №, сим-карта «Билайн» №, сим-карта «Билайн» №, карты памяти «MicroSD» (т. 4 л.д. 18-19);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07 декабря 2018 года, согласно которому осмотрены мобильный телефон марки «LG» IMEI1 – №, IMEI 2 – №, сим-карта «Билайн» №, сим-карта «Билайн» №, карты памяти «MicroSD», изъятые 09 октября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО26, мобильный телефон марки «Samsung» модель «GТ-Е1150i», IMEI – №, сим-карта Мегафон №, изъятый 10 октября 2018 года в ходе обыска автомашины марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № (т. 4 л.д. 20-55);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07 декабря 2018 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства – мобильный телефон марки «Samsung» модель «GТ-Е1150i», IMEI – №, сим-карта Мегафон № (т. 4 л.д. 56);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27 февраля 2019 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «ZTE» модель «Blade A5 Pro» IMEI1 – №, IMEI2 – № (т. 4 л.д. 104-107);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27 февраля 2019 года, согласно которому признано и приобщено к уголовному делу вещественное доказательство – мобильный телефон марки «ZTE» модель «Blade A5 Pro» IMEI1 – №, IMEI2 – № (т. 4 л.д. 108);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 09 марта 2019 года, согласно которому осмотрены рулон изоленты белого цвета, рулон изоленты желто-зеленого цвета, фрагмент изоленты синего цвета, фрагмент фольги, изъятые 10 октября 2018 года в ходе обыска в автомашине «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № рулон изоленты черного цвета, рулон изоленты красного цвета, рулон фольги, изъятые 10 октября 2018 года в ходе обыска в жилище ФИО26 (т. 4 л.д. 58-59);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09 марта 2019 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства – рулон изоленты белого цвета, рулон изоленты желто-зеленого цвета, фрагмент изолент синего цвета, фрагмент фольги, изъятые 10 октября 2018 года в ходе обыска в автомашине «№», регистрационный знак №, рулон изоленты черного цвета, рулон изоленты красного цвета, рулон фольги, изъятые 10 октября 2018 года в ходе обыска в жилище ФИО26 (т. 4 л.д. 60);

- квитанцией № от 09 марта 2019 года, согласно которой сданы в камеру хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> вещественное доказательство - 20 фрагментов фольги, 6 фрагментов изоленты синего цвета и 16 фрагментов изоленты белого цвета, 5 полимерных пакетиков, полимерный контейнер серого цвета, фрагмент бумаги, фрагмент полимерного материала, рулон изоленты белого цвета, рулон изоленты желто-зеленого цвета, рулон изоленты черного цвета, рулон изоленты красного цвета, рулон фольги, мобильный телефон марки «ZTE», мобильный телефон марки «Samsung», мобильный телефон марки «LG» (т. 4 л.д. 109);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03 января 2019 года, согласно которому осмотрены: биллинговая детализация абонентского номера № за период с 00 часов 00 минут 25 сентября 2018 года по 23 часа 59 минут 09 октября 2018 года, биллинговая детализация абонентского номера № за период с 00 часов 00 минут 25 сентября 2018 года по 23 часа 59 минут 09 октября 2018 года, полученные из ПАО «ВымпелКом»; биллинговая детализация абонентского номера № за период с 00 часов 00 минут 25 сентября 2018 года по 13 часов 15 минут 09 октября 2018 года, биллинговая детализация абонентского номера № за период с 00 часов 00 минут 25 сентября 2018 года по 13 часов 15 минут 09 октября 2018 года, полученные из ПАО «МТС» (т. 4 л.д. 123-141);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 03 января 2019 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства – биллинговая детализация абонентского номера № за период с 00 часов 00 минут 25 сентября 2018 года по 23 часа 59 минут 09 октября 2018 года, биллинговая детализация абонентского номера № за период с 00 часов 00 минут 25 сентября 2018 года по 23 часа 59 минут 09 октября 2018 года, полученные из ПАО «ВымпелКом»; биллинговая детализация абонентского номера № за период с 00 часов 00 минут 25 сентября 2018 года по 13 часов 15 минут 09 октября 2018 года, биллинговая детализация абонентского номера № за период с 00 часов 00 минут 25 сентября 2018 года по 13 часов 15 минут 09 октября 2018 года, полученные из ПАО «МТС» (т. 4 л.д. 142);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 26 февраля 2019 года, согласно которому осмотрена биллинговая детализация абонентского номера № за период с 00 часов 00 минут 25 сентября 2018 года по 23 часа 59 минут 09 октября 2018 года, полученная из ПАО «МегаФон» (т. 4 л.д.143-146);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26 февраля 2019 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу вещественные доказательства – биллинговая детализация абонентского номера № за период с 00 часов 00 минут 25 сентября 2018 года по 23 часа 59 минут 09 октября 2018 года, полученная из ПАО «МегаФон» (т. 4 л.д.147);

- ответом на запрос из ПАО «Сбербанк», согласно которому на имя ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.р., открыты счета по банковским картам №, №. За 07 октября 2018 года и 08 октября 2018 года имеются переводы со счета QIWI №. Установлено наличие перевода на счета: №, № (т. 4 л.д. 81-86);

- ответом на запрос из АО «Альфа-Банк», согласно которому на имя ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ г.р., открыт счет по банковской карте № (т. 4 л.д. 88);

- ответом на запрос ЭКЦ 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты>, согласно которому «?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона» является тем же самым наркотическим средством что и «?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона» (т. 2 л.д. 253);

- протокол осмотра предметов (документов) от 08.02.2019 года, согласно которому осмотрен компакт-диск CD-R марки «Verbatim», содержащий сведения по банковской карте №. Установлено наличие входящих переводов со счета QIWI (т. 4 л.д. 89-99);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 267 от 09 октября 2018 года, согласно которому у ФИО26 состояние опьянения не установлено (т. 1 л.д. 142);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 268 от 09 октября 2018 года, согласно которому у ФИО27 состояние опьянения не установлено (т. 1 л.д. 178);

- протоколом явки с повинной ФИО26 от 09 октября 2018 года, в котором он сообщает о совершенном им преступлении – покушении на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> в период с 04 октября 2018 года по 09 октября 2018 года совместно с ФИО27 (т. 1 л.д. 113-115);

- протоколом явки с повинной ФИО27 от 09 октября 2018 года, в котором она сообщает о совершенном ею преступлении – покушении на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> в период с 04 октября 2018 года по 09 октября 2018 года совместно с ФИО26 (т. 1 л.д. 163-164);

- протоколом явки с повинной ФИО28 от 25 октября 2018 года, в котором он сообщает о совершенном им преступлении – покушении на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> в период с 04 октября 2018 года по 09 октября 2018 года совместно с ФИО27 (т. 1 л.д. 190-191);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО26 от 19 декабря 2018 года, согласно которому ФИО26 было предложено указать места, где его показания будут проверяться, на что обвиняемый ФИО26 дал свое согласие указать места, откуда он в начале октября 2018 года забирал свертки с наркотическим средством «соль» по указанию «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а именно на улице 

<

адрес>, у железнодорожного переезда на 

<

адрес>, у СНТ «

<

данные изъяты>» города 

<

адрес>, в поселке 

<

адрес>, а так же оборудовал после этого тайники с этими наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, а так же место его задержания сотрудниками 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> 09 октября 2018 года на улице 

<

адрес> (т. 4 л.д. 202-214);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемой ФИО27 от 24 января 2019 года, согласно которому ФИО27 было предложено указать места, где ее показания будут проверяться, на что обвиняемая ФИО27 дала свое согласие указать места, где ею 07 октября 2018 года была выполнена закладка с наркотиком у дома 

<

адрес>, а так же места, где 07 октября 2018 года были выполнены две закладки с наркотиком ФИО28 у дома № по той же улице. Так же она пояснила, что согласна указать место, где ФИО26 забрал крупную партию наркотика 09 октября 2018 года в поселке 

<

адрес> у гаража, и место задержания ее и ФИО26 в тот же день на улице 

<

адрес>. Группа в составе обвиняемой ФИО27, защитника Асташенковой Л.В., следователя ФИО16 от здания 

<

данные изъяты> ЛОП 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> (

<

адрес>) на служебной автомашине по указанию обвиняемой ФИО27 выехала на 

<

адрес> и далее по улице 

<

адрес> проследовала на улицу 

<

адрес>, где была остановлена по указанию ФИО27, и, находясь на данном месте улицы 

<

адрес>) ФИО27 пояснила, что она и ФИО36 были задержаны на этом месте 09 октября 2018 года в автомашине с наркотическими средствами при себе, которые ФИО36 забрал ранее 09 октября 2018 года у торца гаража в поселке 

<

адрес>. Далее по указанию обвиняемой ФИО27 автомашина выехала по улице 

<

адрес> и далее проследовала в поселок 

<

адрес>, к кирпичному строению гаражных боксов в районе дома 

<

адрес>, последнему по счету относительно указанного дома № Далее ФИО27 проследовала к торцу указанного строения гаража, расположенному со стороны улицы ДД.ММ.ГГГГ, и указала на куст около данного торца строения, пояснив, что у данного куста 09 октября 2018 года ФИО36 забрал сверток с маленькими свертками с наркотическим средством, при этом она находилась в автомашине у того же торца гаражного строения и отчетливо видела действия ФИО31, так как в тот день они приехали за наркотиком вместе, но фактически она сверток с наркотиком из тайника не забирала. Далее по указанию обвиняемой ФИО27 группа в полном составе участников следственного действия на служебной автомашине выехала из поселка 

<

адрес> на улицу 

<

адрес>, где по указанию ФИО27 была остановлена у дома №. Выйдя из служебной автомашины, ФИО27 указала на столб электропередач, расположенный около угла забора, огораживающего жилой дом 

<

адрес>, и пояснила, что вечером 07 октября 2018 года она поместила с целью сбыта в траву у основания данного столба один сверток с наркотическим средством. Далее группа в полном составе участков следственного действия на автомашине по указанию обвиняемой ФИО27 проследовала по 

<

адрес>, где ФИО27, выйдя из автомашины, указала на табличку, прикрепленную к калитке забора, ограждающего указанный дом №, на которой указан номер дома, и пояснила, что 07 октября 2018 года в вечернее время ее знакомый ФИО28 в ее присутствии с целью сбыта поместил под данную табличку с номером сверток с наркотическим средством, после того как она оборудовала тайник у дома № по той же улице. Далее по указанию обвиняемой ФИО27 группа в полном составе участников проследовала к дому 

<

адрес>, где ФИО27 указала на столб электропередач, расположенный перед указанным жилым домом №, в 3 метрах от забора, и пояснила, что 07 октября 2018 года в вечернее время ФИО28 поместил с целью сбыта следующий сверток с наркотическим средством в грунт у основания указанного столба, в ее присутствии. Оборудовал ли ФИО28 еще в данной местности тайники с наркотиком, она точно не помнит (т. 5 л.д. 25-30);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО28 от 19 декабря 2018 года, согласно которому ФИО28 было предложено указать места, где его показания будут проверяться, на что обвиняемый ФИО28 дал свое согласие указать места, где он 07 октября 2018 года оборудовал тайники с наркотическими средствами в районе жилых домов по улице 

<

адрес>, а так же места, откуда в начале октября 2018 года его знакомый ФИО36 забирал свертки с наркотическим средством «соль» в районе железнодорожного переезда 

<

адрес> у гаражей. Группа в составе обвиняемого ФИО28, защитника ФИО17., следователя ФИО16 от здания ФКУ СИЗО-№ (

<

адрес>) на служебной автомашине по указанию обвиняемого ФИО28 выехала на улицу 

<

адрес>, после чего вдоль дома проследовала к кирпичному строению гаражных боксов, среднему из трех, расположенных у дома 

<

адрес>, где ФИО28 указал на автомобильную шину, расположенную около гаражного бокса №, пояснив, что 07 октября 2018 года ФИО36 забрал из-под данной автошины большой сверток с наркотическими средствами внутри, упакованными в маленькие свертки. Далее по указанию обвиняемого ФИО28 группа в полном составе участников на служебной автомашине выехала из поселка 

<

адрес> и проследовала к железнодорожному переезду 

<

адрес>, где, выйдя из автомашины, ФИО28 указал на пень, находящийся в 50 метрах от указанного переезда, с противоположной стороны относительно СНТ «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, пояснив, что в данном пне 06 октября 2018 года ФИО36 в его присутствии обнаружил и забрал сверток с наркотическими средствами внутри, упакованными в маленькие свертки. Далее по указанию ФИО28 группа в полном составе участников на служебной автомашине, выехав на 

<

адрес>, проследовала на улицу 

<

адрес> и по ней к садоводческому товариществу (СНТ) «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> где ФИО28 указал на столб въездных ворот, расположенный напротив дома № СНТ «

<

данные изъяты>», пояснив, что у основания этого столба 06 октября 2018 года ФИО36 забрал сверток с наркотическими средствами внутри, упакованными в маленькие свертки. Затем по указанию ФИО28 группа в полном составе участников на служебной автомашине проследовала на 

<

адрес> на 

<

адрес>, затем на улицу 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО28 указал на пространство между строительными материалами (преимущественно шифером) и стеной гаража, расположенного на участке указанного дома №, и пояснил, что 07 октября 2018 года в вечернее время в период примерно с 22.30 часов до 23.45 часов он на грунте в листьях в указанном пространстве между стройматериалами и гаражом оборудовал тайник, куда с целью сбыта поместил один сверток с наркотическим средством. Далее по указанию ФИО28 группа в полном составе участников проследовала по улице 

<

адрес>, где ФИО28 указал на табличку с номером «№» на калитке забора, огораживающего данный жилой дом, и пояснил что 07 октября 2018 года в вечернее время в период примерно с 22.30 часов до 23.45 часов под данную табличку он с целью сбыта поместил сверток с наркотическим средством. Далее по указанию ФИО28 группа в полном составе участников проследовала к дому 

<

адрес>, где обвиняемый ФИО28 пояснил, что так же 07 октября 2018 года в вечернее время, возможно, оборудовал тайник с наркотическим средством около этого дома, но где именно, он не помнит (т. 5 л.д. 95-101);

- протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО28 и обвиняемой ФИО27, в ходе которой ФИО28 пояснил, что 07 октября 2018 года он, ФИО30 Алёна и ФИО36 приехали в район 

<

адрес> на автомашине под управлением ФИО31. При этом при себе у ФИО31 находились свертки с наркотическим средством, которые тот намеревался помещать в тайники для дальнейшего сбыта. В машине ФИО31 и ФИО30 поругались, и ФИО31 уехал, оставив его и ФИО30 вдвоем. Наркотические средства в свертках из фольги и изоленты остались у ФИО30, их ей отдал ФИО31, в какой именно момент, он (ФИО28) уже не помнит. Далее ФИО30 обратилась к нему с просьбой помочь ей поместить данные свертки с наркотиками в тайники. Он решил ей помочь и согласился. После этого они спустились на улице 

<

адрес> и стали делать закладки в разных местах. ФИО30 передавала ему один сверток, и он помещал его на свое усмотрение в тайник у какого-либо дома, затем они шли к следующему адресу. Она передавала ему следующий сверток с наркотиком, и он помещал его в следующий тайник. То есть все свертки с наркотиками находились у Алёны. Сверток с наркотиком, который он поместил на землю у гаража у дома 

<

адрес>, ему так же непосредственно перед этим передала ФИО30 Алёна, как и другие свертки, разложенные им на 

<

адрес>. В ходе очной ставки обвиняемая ФИО27 с показаниями обвиняемого ФИО28 полностью согласилась и показала, что ранее ошибочно давала показания о том, что ФИО28 ей передал свертки с наркотиками 07.10.2018 года для помещения их в тайники, так как за давностью событий немного забыла обстоятельства, происходившего в тот вечер. В настоящее время она согласна с показаниями ФИО28, всё происходило так, как он сообщил в ходе очной ставки (т. 5, л.д. 104-106). 

В судебном заседании также исследованы иные документы, в том числе:

- постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 09 октября 2018 года, согласно которому в СО 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> предоставлены документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, проводимых в рамках оперативного сопровождения уголовного дела № по ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в ходе ОРМ «наблюдение» 09 октября 2018 года (т. 1 л.д. 110);

- постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 10 октября 2018 года, согласно которому в СО 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> предоставлены документы, отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности, проводимых в рамках оперативного сопровождения уголовного дела № по ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в ходе ОРМ «наблюдение» 09 октября 2018 года (т. 1 л.д. 148-149);

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного по ОВД ОКОН ПП ОРД 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> ФИО13 09 октября 2018 года, согласно которому при проведении ряда оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение противоправной деятельности организатора незаконного сбыта наркотических средств и пресечения канала поставки в 

<

адрес> наркотических средств, были выявлены активные участники организованной преступной группы, члены которой осуществляли незаконный сбыт бесконтактным способом синтетических наркотических средств 

<

адрес>, в том числе на территории оперативного обслуживания 

<

данные изъяты> ЛОП 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 150);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 17 октября 2018 года, согласно которому в ходе предварительного следствия по уголовному делу №, возбужденному 09 октября 2018 года по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, выявлены признаки свертка из фольги, перемотанные изоляционной лентой белого цвета с неизвестным содержимым внутри и 1 пакетик из бесцветного полимерного материала с порошкообразным веществом розового цвета внутри (т. 1 л.д. 108-109);

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного по ОВД ОКОН ПП ОРД 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> ФИО13 от 09 октября 2018 года, согласно которому при проведении ряда оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение противоправной деятельности организатора незаконного сбыта наркотических средств и пресечения канала поставки в 

<

данные изъяты> наркотических средств, были выявлены активные участники организованной преступной группы, члены которой осуществляли незаконный сбыт бесконтактным способом синтетических наркотических средств в 

<

адрес>, в том числе на территории оперативного обслуживания 

<

данные изъяты> ЛОП 

<

данные изъяты> МВД 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 10-11);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 20 октября 2018 года, согласно которому в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного 10 октября 2018 года по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, выявлены признаки преступления (т. 1 л.д. 32-33);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 24 октября 2018 года, согласно которому в ходе предварительного следствия по уголовному делу №, возбужденному 09 октября 2018 года по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, выявлены признаки преступления (т. 1 л.д. 19-20);

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 27 октября 2018 года, согласно которому в ходе предварительного следствия по уголовному делу №, возбужденному 09 октября 2018 года по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, выявлены признаки преступления (т. 1 л.д. 51-52);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 09 октября 2018 года, в ходе которого у ФИО31 обнаружены и изъяты: в правом кармане надетой на нем куртки-толстовки - сотовый телефон, марки «LG», в корпусе темного цвета, с 2 сим-картами «Билайн»и картой памяти; в правом переднем кармане надетых на нем брюк - 4 свертка из фольги, обмотанные изоляционной лентой белого цвета с неизвестным содержимым внутри; в левом заднем кармане надетых на нем брюк – прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой с порошкообразным веществом розового цвета внутри (т. 1 л.д. 111-112);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 09 октября 2018 года, в ходе которого у ФИО30 обнаружены и изъяты: в левом кармане надетой на ней куртки - 5 свертков из фольги, перемотанные изоляционной лентой белого цвета с неизвестным содержимым внутри; в правом кармане куртки - банковская карта Сбербанк (№) и кассовый чек на оплату; в сумке, находящейся при ФИО27 - 6 пакетиков с застежкой с порошкообразным веществом розового цвета внутри, банковская карта Сбербанк (№) и карта памяти (т. 1 л.д. 151-152).

Суд приходит к выводу о том, что доказательства, представленные по уголовному делу, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд полностью доверяет показаниям свидетелей ФИО1., ФИО2., ФИО3., ФИО4., ФИО5., ФИО6., ФИО7., ФИО8., ФИО9., ФИО10., ФИО11., ФИО12., ФИО13., ФИО14., ФИО15. Показаниям свидетелей нет оснований не доверять, поскольку они согласуются между собой, не содержат существенных противоречий, согласуются с письменными доказательствами по делу, с оглашенными показаниями подсудимых ФИО26, ФИО27 и ФИО28, которые признали вину в совершении преступления полностью, соответствуют объективно установленным по делу обстоятельствам. Показания свидетелей ФИО18 и ФИО19 принимаются судом как содержащие данные, положительно характеризующие личность подсудимого ФИО28, показания свидетеля ФИО35, в том числе, и как содержащие данные, положительно характеризующие личность подсудимого ФИО26

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ для выявления, пресечения и раскрытия преступлений и установления круга лиц, причастных к преступлению. Условия и требования статей 7 и 8 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ при проведении оперативно-розыскных мероприятий соблюдены, результаты оперативно-розыскной деятельности надлежащим образом оформлены и были представлены органам предварительного расследования в порядке, установленном ст. 11 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ. Нарушения требований уголовно-процессуального закона при получении исследованных в судебном заседании доказательств, не установлено.

Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит полностью доказанной вину подсудимых ФИО26, ФИО27 и ФИО28 в совершении преступления.

Судом установлено, что с момента не позднее 4 октября 2018 года до момента задержания в 13 часов 15 минут 09 октября 2019 года ФИО26 и ФИО27, действуя в составе организованной группы с неустановленным в ходе следствия лицом, согласно отведенным им ролям, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, незаконно приобретали наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, получая информацию о местонахождении наркотических средств от «координаторов» организованной группы, и осуществляли закладки расфасованного наркотического средства в тайники в целях дальнейшего сбыта, сообщая «координаторам» местонахождение созданных тайников. Однако не смогли довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, до конца, поскольку были задержаны. 7 октября 2018 года ФИО28, по предложению ФИО27 добровольно вступив в организованную преступную группу, согласно отведенной ему роли, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, осуществлял закладки расфасованного наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, в тайники в целях дальнейшего сбыта в соответствии с заданием, полученным ФИО27 от «координатора» организованной преступной группы, а также находился с ФИО27, наблюдая за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность совершения преступления. 

Квалифицирующий признак совершения преступления «организованной группой» находит свое подтверждение. Суд приходит к выводу о том, что преступление совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений. Организованная группа создана неустановленным следствием лицом не позднее 04 октября 2018 года с целью получения постоянной финансовой выгоды путем совместного с участниками организованной группы совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, то есть данная группа характеризуется единой целью систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

данные изъяты> в крупном размере. Об организованности группы свидетельствует наличие руководителя – неустановленного следствием лица, приобретающего крупные партии наркотических средств, а затем, действуя в сети Интернет посредством Интернет – магазина под названием «

<

данные изъяты>», а так же посредством интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>» и созданных в нем учетных записей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», осуществляющего сбыт меньшими партиями. Действия соучастников характеризовались согласованностью, отлаженной системой сбыта наркотических средств, разработанной и соблюдаемой при этом системой конспирации, при которой во время телефонных переговоров и переписки в интернет – мессенджере «

<

данные изъяты>», касающихся незаконного оборота наркотических средств, они использовали термины, дающие возможность двоякого толкования, но понятные лицам, занимающимся незаконным оборотом наркотических средств, исключены визуальные личные контакты участников группы, оборудовавших тайники с наркотическим средством с приобретателями наркотиков, а равно с руководителем группы, для связи, в том числе отчете о проделанной работе, использовался интернет - мессенджер «

<

данные изъяты>», выплата денежного вознаграждения происходила через платежную систему «VisaQiwiWallet» ЗАО «КИВИ Банк».

Участники группы имели между собой четкое распределение ролей. При этом подсудимые осведомлены о роли других участников.

Так, ФИО26 за денежное вознаграждение в роли «закладчика» был обязан получать от неустановленных лиц, выступающих под учетными записями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в качестве «координаторов» организованной преступной группы Интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», информацию о местонахождении тайников с оптовыми массами веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта; по указанию «координаторов» извлекать из указанных ими мест оптовые массы веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство, и незаконно хранить их с целью последующего совместного незаконного сбыта; по указанию «координаторов» дополнительно упаковывать и своевременно размещать с целью последующих совместных незаконных сбытов разовые дозы веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство; сообщать ФИО27 информацию о местах нахождения созданных им тайников с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство, предназначенными для разовых незаконных сбытов покупателям.

ФИО27 за денежное вознаграждение согласно отведенной ей неустановленными лицами под учетными записями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в организованной преступной группе роли «закладчика» и «оператора» была обязана: используя интернет – мессенджер «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет, получать от неустановленных лиц, выступающих под учетными записями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в качестве «координаторов» организованной преступной группы Интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», информацию о местонахождении тайников с оптовыми массами веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта и передавать данную информацию ФИО26; по указанию «координаторов» извлекать из указанных ими мест закладки с оптовыми массами веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство, и незаконно хранить их с целью последующего совместного незаконного сбыта; своевременно размещать с целью последующих совместных незаконных сбытов разовые дозы веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство в тайники; с использованием интернет – мессенджера «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «координаторам», выступающим под учетными записями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», информацию о местах нахождения созданных ею, ФИО26 и ФИО28 тайников с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство, предназначенными для разовых незаконных сбытов покупателям; находясь в месте совершения преступления совместно с ФИО26 и ФИО28, наблюдать за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности совершаемого ими незаконного сбыта наркотических средств.

ФИО28, согласно отведенной ему ФИО27, действующей в интересах неустановленных лиц под учетными записями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в организованной преступной группе, роли «закладчика» был обязан: своевременно размещать с целью последующих совместных незаконных сбытов разовые дозы веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство; сообщать ФИО27 информацию о местах нахождения созданных им тайников с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство, предназначенными для разовых незаконных сбытов покупателям; находясь в месте совершения преступления совместно с ФИО27, наблюдать за окружающей обстановкой с целью обеспечения безопасности совершаемого ими незаконного сбыта веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство. 

Таким образом, организованная преступная группа, в состав которой входили подсудимые, была устойчивой и отличалась более высокой степенью организованности, чем группа лиц по предварительному сговору, имела соответствующую иерархию, выраженную в подчинении неустановленному лицу как организатору и руководителю группы, в том числе, включая необходимость отчета подсудимыми о созданных ими тайниках, единую схему, план и способ совершения преступления, единую преступную цель, четкое распределение ролей участников, прочные постоянные связи между участниками, неоднократность фактов сбыта наркотических средств. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» вменен обоснованно, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (синоним: ?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 12,407 г, относится к крупному размеру.

Наименование и количество наркотического средства установлено заключениями судебной химической экспертизы.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, - ( -пирролидиновалерофенон является производным N-метилэфедрона, который включен в Список I наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В судебных прениях государственный обвинитель исключил из обвинения подсудимых ФИО26, ФИО27 и ФИО28 квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» как излишне вмененный.

Действия подсудимых ФИО26, ФИО27 и ФИО28 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как они виновны в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимых, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, степень участия каждого подсудимого в совершении преступления.

Явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО26, ФИО27 и ФИО28

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у подсудимого ФИО28 является обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО28

Полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО26, ФИО27 и ФИО28

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО26, ФИО27 и ФИО28 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, у суда отсутствуют основания для изменения категории особо тяжкого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимые ФИО26, ФИО27 и ФИО28 совершили покушение на умышленное особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности. 

Давая оценку личности подсудимого ФИО26, при назначении наказания суд принимает во внимание, что подсудимый вину в совершении преступления признал полностью, искренне раскаялся в содеянном. Ранее не судим. Проживает с матерью ФИО8 и отцом ФИО23. Холост, на иждивении никого не имеет. Работал без оформления трудовых отношений в такси «

<

данные изъяты>». С марта 2018 года по август 2018 года работал в должности каменщика в ООО СК «

<

данные изъяты>», где зарекомендовал себя высококвалифицированным работником, доброжелательным и отзывчивым, часто безвозмездно трудящимся в храмах и монастырях. По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, замечен в употреблении спиртного, соседями по месту жительства характеризуется исключительно с положительной стороны. Директором ГПОУ 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно. 

Подсудимый ФИО26 в ГБУЗ 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> областная клиническая наркологическая больница» на учете не состоит, в ГБУЗ 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> областная клиническая психиатрическая больница» и в диспансерном отделении ГБУЗ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> психиатрическая больница» под наблюдением не находится.

Давая оценку личности подсудимой ФИО27, при назначении наказания суд принимает во внимание, что подсудимая вину в совершении преступления признала полностью, искренне раскаялась в содеянном. Ранее не судима. Проживает с матерью – ФИО25. и отчимом – ФИО24. Не замужем, на иждивении никого не имеет. Обучается на 2 курсе ГПОУ 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», где характеризуется положительно, зарекомендовала себя как ответственная студентка, успевает по всем предметам, в коллективе поддерживает хорошие отношения со всеми студентами, пользуется уважением, является старостой группы. За период обучения с 1 сентября 2016 года по 20 декабря 2017 года в 

<

данные изъяты> филиале ГПОУ 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» характеризовалась удовлетворительно, принимала активное участие в общественной жизни колледжа. Директором МОУ школа-интернат № «

<

данные изъяты>» характеризуется положительно, участвовала в общественных делах класса, активно выступала в школьных и городских мероприятиях. С 2015 года состоит в волонтерском отряде общественного благотворительного фонда «Во Благо», проявляла большой интерес к мероприятиям фонда, умела найти подход к детям с ограниченными возможностями здоровья, президент организации высоко оценивает её работу. С 2017 года участвовала в качестве добровольца 

<

данные изъяты> региональной общественной организации инвалидов «Лицом к миру» во многих мероприятиях. Имеет множество грамот и похвальных писем за активное участие в школьной и общественной жизни. По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учетах не состоит. 

Подсудимая ФИО27 в ГБУЗ 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> областная клиническая наркологическая больница» на учете не состоит, в ГБУЗ 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> областная клиническая психиатрическая больница» и в диспансерном отделении ГБУЗ 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> психиатрическая больница» под наблюдением не находится. 

Давая оценку личности подсудимого ФИО28, при назначении наказания суд принимает во внимание, что подсудимый вину в совершении преступления признал полностью, искренне раскаялся в содеянном. Ранее не судим. Проживает один. Холост, на иждивении имеет малолетнюю дочь – 

<

данные изъяты>. По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, в злоупотреблении спиртными напитками и в связях с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, замечен не был, конфликтов с соседями не имеет, жалоб не поступало. Был трудоустроен вольнонаемным рабочим в ФГКУ «

<

данные изъяты>», затем работал в такси. Согласно служебной характеристике командира роты обеспечения войсковой части № за время прохождения службы зарекомендовал себя с положительной стороны, как дисциплинированный, исполнительный военнослужащий, к исполнению служебных обязанностей относится максимально качественно и добросовестно, нареканий по службе не имеет. За период обучения в школе имеет похвальные грамоты. 

Подсудимый ФИО28 в ГБУЗ 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> областная клиническая наркологическая больница» на учете не состоит, в ГБУЗ 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> областная клиническая психиатрическая больница» и в диспансерном отделении ГБУЗ 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> психиатрическая больница» под наблюдением не находится.

Учитывая тяжесть содеянного, личность подсудимых, суд приходит к убеждению о законном, обоснованном и справедливом наказании подсудимым ФИО26, ФИО27 и ФИО28 в виде лишения свободы. Оснований для назначения наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно не имеется. 

Суд назначает наказание с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, личности подсудимых, их положительное поведение после совершения преступлений, суд признает указанные обстоятельства в своей совокупности исключительными, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, и полагает возможным назначить наказание подсудимым ФИО26, ФИО27 и ФИО28 ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ. 

Поскольку при назначении наказания по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ верхний предел наказания, которое назначено в результате применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и составляет 10 лет лишения свободы, ссылки на ст. 64 УК РФ не требуется. С учетом всей совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд полагает возможным назначить наказание менее 10 лет лишения свободы. 

Дополнительные наказания: лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штраф - суд не назначает подсудимым, учитывая данные о личности виновных, материальное положение и обстоятельства совершения преступления.

Суд убежден, что данное наказание обеспечит цели наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление осужденных, предупреждение совершения новых преступлений.

В целях обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым меру пресечения подсудимым ФИО27 и ФИО28 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО36 и ФИО28 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО27 суд назначает в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО26 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО26 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО26 в срок отбывания наказания время фактического задержания 09 октября 2018 года, задержания в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ 10 октября 2018 года и время содержания под стражей в качестве меры пресечения с 11 октября 2018 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО27 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО27 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Взять ФИО27 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО27 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 06 июня 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО28 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО28 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Взять ФИО28 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО28 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в качестве меры пресечения с 06 июня 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты> - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Судья подпись Ж.В. Фролова

Приговор Рыбинского городского суда был обжалован в Ярославский областной суд.

Апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам Ярославского областного суда от 15 августа 2019 года приговор Рыбинского городского суда Ярославской области от 06 июня 2019 года в отношении ФИО27 изменить: в срок отбытия назначенного ей наказания в виде лишения свободы, в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть срок содержания ее под стражей с 6 июня 2019 года по 15 августа 2019 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Этот же приговор в отношении ФИО28 изменить, переквалифицировать его действия с ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по которой назначить ему наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Этот же приговор в отношении ФИО27, ФИО28 и ФИО26 в части разрешения судьбы вещественных доказательств изменить: изъятые по делу наркотические средства, упаковку и средства связи, перечисленные в приговоре как подлежащие уничтожению, оставить на хранении в Северном ЛУ МВД России на транспорте.

В остальном указанный приговор в отношении ФИО27, ФИО28 и ФИО26 оставить без изменения, а апелляционную жалобу адвоката Афанасьева Н.И. – без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 15 августа 2019 года.

Копия верна.

Судья